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KONTRATE PUNT

Pal€t kontraktuese :

l. Komuna e Vushtrris€, si autoritet kontraktues, te cilen e pdrfaqdson : Saranda Cakaj - Drejtoresh6 p6r
Prol<urim Publik (ne tekstin e rn€tejn.r€ PUNEDHiiNESI; , dne

Z. oo Kosova Asfalt oosh.p.k. rne seli nd Ferizaj, me NRBI 811052646 dhe N.N.T. " Burimi " me seli nE

Malishev6, me NRB:810703571, td cildt ip€rfaqeson z. Valdrin Shabani, ne tekstin e m€tejme:
PUNiiMARRESI,

, jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike per pune e shdnuara me posht6:

Asfaltimi i rrugive locale nd qytet , me numdr identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 18 4 3 5 1 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 2 3 5 1 1

Neni I Linda
1.1 Ldnda e kontrates eshte ekzekutimi i pundve nga ana e Kontraktuesit, si vijon : Asfaltimi i rrugdve localc ni

qytotin e Vushtrris€, si vijon : llr. [.aruk Beqiri , rr, Ilexhep Musa , rr. Ncxhip e Ferat Draga dhe
rr. Bedri Pejani, sipas projektit, dokumentacionit standard, Projektit dhe Specifikimit Teknik te oferles me nr.

Referues : 644-19-023-51 l.
1.2 Afati ilillinrit td punimeve Eshtd 5 ( pesi ) dite pas ndnshkrimit te kontrates" pasi td jetd berd kirl<esa nga

It,lenaxlreri il(ontratds iPundclhCnesit ller fillinr td lruninreve clhe ne rast sc kushtet kliniatil<e. nga paldt

ncnshkluese te kcsa.j l(ontlate, vleresohen te pershtatshnre p0r pund.

1.3 l'un0dhdndsi obligohet q0 para fillinrit td puninreve t'ia dordzoi Punijnrnrrdsit tErC dohurrtentacionin e

liompletuar tE projelitit n0 fjalE.
1.4 Pro.jel<ti clo td realizohet brer-rda periudhds 1f i 1,jeqare. sipas afatit td p0r'caktuara ni Kuslrtct e Veganta te

Kontlatis,.io nrd gjate se tlata: 31.08.2021.
1.5 Punddhdndsi, menjeher0 pas lidhjes sd kdsaj kontrate, clo td emijroi Menaxherin e Projektit si dhe Organin

Mbikeqyrds duke ip€rc&ktuar edhe pergiegldsite dhe detyrat lidhur nre realizimin e kesa.i Kontrate dhc'

ekzekuti nri n e pro.i el<tit.

1.6 Pundnrarresi obligohet c1d. n€ lc0rl<esd rne shkrim td Punedhenijsit apo olganit ti autorizuar prei tij, te kr1,e.i s61;1"

pune ticra shtesd te paparapara lidhul nrc pro.icl<tin nC lyale. por c1e nuk do tc lllloi tne punitnet shtese pdrclerisa

rne Puneclhenesin nrrk arrihet nralreveshje- anelis kontrate nre shkrim pdrtd specilikuar punet cihe gnrinrin.

L7 Vetem Autoriteti I(ontralitues nrundir ti nriratoi ndryshimet, nroclifil<inret, shrrtangiet dhe zevencJesirret ne

Pershklinrin e Pun€s, ne pa.jtini nre dislrozitat ligjole ne {irqi qe rregullojne keto gishtie.
1.8 Punemarresi ka te drejt€ nd shtyrje te afatit t€ kryerjes s€ punirneve nd rast te ndikimit te fuqisd madhore,

vonesds s€ Punedhdnesit ne penr.rbushjen e obligimeve kontraktuese dhe ate pdr aq dite sa kand zgiatur
rrethanat qe e kand shkaktuar vonesdn.
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1.9 Pundrnarrdsi dotEpenalizohetmeshurndnprej0,25'Xrtevlerdssdkontratespdrgdoditevones€tdpajustifikuar
tE kryerjes se pundve td papdrfunduara, por qe ky denim, n€ asnj€ m€nyre, te mos rnunde te tejkaloi shumdn prej

l0Vote vleres sd pdrgjithshme te kontraktuar.
1.10 Pundmarr€si, pas perfundimit td procedurave te pranimit teknik td punimeve, permes afatit garantues i cili nuk

munde te jete me i shkurle se 3 vite, e siguron Punddh€ndsin se pundt dhe detyrat e besuara jand kryer me nje
cildsi td larte dhe sipas konditave te percaktuara me projekt dhe sipas dispozitave te LMD-s€ q€ rregullojne kete
gdshtje.

LllGarantimi icildsisesepunevengaanaePun€marrdsitdotebdhetndafatindhen€institucioninepercaktuarsi
nd Kushtet e Veganta te Kontrates, pjesd e dosjes se tenderit.

l.l2 Afati garantues fillon nga dita e pranimit teknik te perkohshem te objektit.
Ll3 Punernarrdsi obligohetqe,brendaafatitkohor€garantues,meftese-kerkesdtdPunedhenesitt'i elirninoi,me

shpenzime te tija, glitha te metat eventuale te shfaqura ne objekt rne fajin e tij dhe ate ne afatin prej 5 ditdsh
pune nga dita e ddrgimit td ftesds.

1 . 14 Ne rast se Punernarr€si nd afatin e parapard nuk i nddrmerr veprimet p€r elirninimin e te metave, Punedhdnesi

te metat e paraqitura do ti eliminoi p€rmes angazhirnit td njd pund kryesi tjeter, e nd barr€ td Punemarrdsit,
duke shfryt€zuar mjetet financiare td depozituara me Garancion td Sigurimit td Cilesise.

l..l 5 Punemarresi nukdotepergjigjetpertemetateshfaqurasi pasoj€eshfrytdzimit-perdoilmitjoadekuat td

objektit te pranuar. Me kdtE rast pdr baze do te miren dispozitat e LDM-se qe rregullojnd kete geshtje.

l.l6 Gjate kryerjes sd punimeve do te udhehiqet libri nddrtimore dhe ditari i punes sipas nolmave ligjore ne fuqi,
ndersa Punedhdnesi apo organi i autorizuar prej tij do ti vdrtetoi punimet e kryera sipas dinamikds, konfornrd
specifikimit nd para masd , para llogari dhe planin dinanrik tC pun€ve.

Pranimi teknik i objektit

l.lTPaspdrfundimittepunirneve Pundn.rarrdsi dotdkdrkoi pranimintekniktdpdrkohsh€mteobjektitte
p€rfunduar, ndersa Pun€dhen€si do te zbatoi procedurat e pranimit teknik te perkohsh€rn te obj ektit dhe ate

nga rnomenti kur Menaxheri i Kontratds dhe Organi Mbik€qyrds i Punddhendsit e njoftojn€, me shkrirn,
Punedhdndsin mbi pdrfundirrin e gjitha pundve td parapara.

l.l8 Ne pajtirn rne Kerkesat e saktesuara si e Kushtet e Veganta t€ Kontratds, Punemarrdsi do te depozitoi
SigurirnineKualitetittdPundveneshurn€prej 100%tevleressdp€rgjithshrnetdkontratds,pdrnjeperiudhe
garantuesetedefekteveprej l3muajngadataepranimitteknikteperkohshemneemert€shurnessembajtje
sE parase

Neni 2 Cmimi

2.1 Qmimi total i punEve duhet te jetd nd euro dhe kape shumen prej: 581.357,85€ (

pesq i ntltetdh.i eten.iitnr ijtreqind pcsdhiettrs htat0/85 Il uro).

2.2 Qmimi i permendur ne Nenin 2.1 ne siper duhet td jetd e vetmja pagesd qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jete i prerd dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te behen : ni pajtinr me Situacionet e aprovuara nga Menaxhcri i t'ro,iektit dhe Organi
Mbikdqyris i Autoritetit Kontrnlitues.

2.4 Shunra e ;ragesis ni! nvarrs nuk :rplihohet.

2.5 ;\shtu sihurse 0sht6 rregulluar edhe me clispozita tii I(ushteve t0 Veqanta l6 Kontratds pjes0 e clos,les si
tenderit si dhc dulrrr qenii se pro.jel<ti n0 fiali 0sht6 pro.ielit afatg.iatd ( tre v.ieqar ), ndirkaq prokurimi piir
realizinrin e pro.iel<tit nxitii ngritjen e obliginreve financiare tii Autoritetit I(ontraktues - Pun0dhdnilsit q0
duhcn p0rnrbushur nga pilrvetdsimet nd vitin tislial 2019,2020 clhe 2019, pal6t liontrnktuese pajtohen qi
dinanrilia e realizirnit ti punEve nE projektin n0 I'ia16 tij realizohet ud harmoni me dinamikdn e pdrvet6sirneve
td nrjeteve linanciare nd li0td vit,2019, nd pajtim me p.iestin e I0ndds s0 liontratds - pjesd e dos.ies sii tenderrit
nlenr.prok.644-19-023-5ll,res;rel<tivishtdinamikaerealizimitt0proiektit t0rcalizohet, lnesavijon:

. N0 vitin kale ndarik 2019, cleri nd shumdn prej: 310.000,00€, ndErsa
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. NE vitin lialendarili 2020 dhe 2021, siprs planilikinreve buxhetore clhe pirvet6simeve financiare t0
Autoritetit Kontralitues - I'}unddhdn6sit q0 duhen planifikunr dhe pdrvet0suar pdr t,itet nd l.iali.

2.6 Pagesa e lundit clo td l<ryhet pasi l(ontltrl<tuesi te l<etO pOrfirnduar punimet dhe Komisioni i Praninrit'felinili te
ketd ldshual Raporlin pel planinrin teknil< td punimevc te perfirnduara, nrc Situacion te ndnshlirual'rlga Menaxheli i

Irrcjcktit dhe Organi MbikeqyLes i Autot'itetit l(ontraktues.

Neni 3 Rendi i pdrpar€sisE i dokumenteve tE kontratis

3.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet nd vijim:

Marreveshja e kontratds;

Kushtet e Veganta t€ Kontrates;

Kushtet e P€rgiithshrne te Kontratds;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshird edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Plani p€r menaxhimin e kontratds;

(g) Dhe dokumente tjera t€ cilat vleresohen td nevojshrne tdjene pjese e kesaj kontrate.

3.2 Dokurnentet e ndryshme qe e perb€jne kontratdn konsiderohet se shpjegojnO njdra tjetren; dhe ne raste te
paqarldsisd ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit td perpar€sisd nd te cilin jane dhen€ me siper.

3.3 Ne rast t€ paqarldsis€ apo rnosperputhshrnerisd lidhur me dispozitat e kesaj kontrate, paldt do ti marrin pdr

bazd dispozitat e pdrcaktuara si ne Kushtet e Pdrgjithshme dhe / ose te Veganta te kontratds si dhe dokumentacionin
pjese perberese e dosjes sE tenderit me nr. proli. 644 * l9 * 023 - 5l l.

3.4. Kontestet eventuale lidhur me dispozitat e kesaj kontrate paldt do t'i zgiedhin me marr€veshje, ne te
kundertdn, kompetent per zgiidhje te kontestit do te jetE Gjykata Thernelore ne Prishtine ( Departamenti per Qeshtje
Ekonornike ), nd€rsa p€rbazl do td merren dispozitat e pdrcaktuara si ne dokumentacionin - Dosjen e Tenderit n.re

nr. prok. 644 - 17 - 169 - 511.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Td giitha komunikimet me shkrim qd kand te bdjnd me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet td cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj te identifikimit dhe

duhet te ddrgohen n.re poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i errdruar ne Kushtet e Veganta td
I(ontrates.

4.2 Nese personi q€ dergon komunikaten kerkon vertetim t€ pranimit td saj, ai duhet ta thote kete nd konrunikatdn e

tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranirrrin e komunikat€s nre shkrirn, ddrguesi duhet te kdrkojd vdrtetirn te
pranimit td komunikatds sd tij. Ne t€ giitha rastet, d€rguesi duhet t'i marre te gjitha masat e nevojshrre per td
siguruar pranir.nin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo n€ kontratE parashikohet per dhdnien e ndonjd njoftirni, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pdrveg

nese specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete ne forme te shkruar
dhe f,aldt "njofton", "veftetoje", "miratoj "ose"vendos€ "do td interpretohen ne pdrputhje me rrethanat. Ndonje
miratinr, pajtim, certifikat€ ose vendim i tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(0



4.4 Kjo kontrate €shtd e pergatitur nd giuhdn shqipel ne kater origiinale, prej te cilave 3 jan€ pdr Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale pdr Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues:

Emri: Saranda Cakaj Emri: Xhafer Tahiri

Pozita: Drejtoresh
prokurim 

1 h,i.
Drejtoris€ per Pozita: Kryetar i Komunes

NEnshkrimi: -m NEnshkrimi:

t/W,t t
Data: ls07','mlr*.B}. Data: '15$7.2019

Vula: :Ts\6*t\ =,-3
y'ula:

W
PEr Kontraktuesin:

Emri: 
{}"

Valdrin Shabani

Pozita: Pdrfaq6sues i Kryesit te Puneve:

" Kosova Asfalt "sh.p.k. & NT "
Burim i" - Ferizaj

N6nshkrimi: '{-nw,e4,r
Data: \5.07.2019

Vula: ut nu>\/vA 
=oA(FAITN= I

,'" caCKE *O

Vl"jy

1 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.
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Numri i Prokurimit: YU644-19-023-Sll - Titulli : Asfaltimi i rrugdve lokale nE qytet

PJESA II E KONTRATES
Neni I PErkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

Ll "Kontrat0" do te thote marlevesh.je te lidhur ndernr.jet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, siq eshte
shenuar n€ tbrmularin e kontlates td nenshkruar nga palet, duke perf'shire te giitha shto.icat per ket€ dhe td giitha
dokunientet e inkorporuar rne referenc€ n0 t0.

1.2 "Pun6'n konsiderohen te giitha ato pune te cilat.jan€ objekt i kontrates dhe te cilat Autoriteti Kontraktues kerkon
qe trJ kryhen nga konlraktuesi, qof'shin ato ndertim, restaurim, meremetim apo r:'enirn ndertesash, pa.jisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura td tjela apo p.jcsO te tyle.

l.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n€ forrnularin e

kontrat€s, i cili (te cilet) eshte pale ne kontrate dhe eshte i obligual te krye.jri pun0t sipas marr€vesh.ies dhe i cili do td
marr€ shumen sipas marrEveshjes me kontratO.

l.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrat0s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegies p€r mbikeqy'jen e kryeries se puneve dhe per te giitha
hollesite duhet t'i raportoie Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat0s" do te thote shuma q0 i paguhet Kontraktuesit sipas rnarrdvesh.jes n€ formularin e kontrat€s.

1.6 "Vendi i nd6rtimit" do te thotd vendi i caktual pdl klyerien e puneve td kontraktuara.

l.T "Pajisjet e kontraktuesit" do t0 thote e tere makineria pdrl.shir€ edhe at0 pdr bartien e pa.iis.ieve, dhe m.ietet
tjera q€ nevo.jiten per kryerien e puneve te kontraktuara c10 duhet te behen sipas kontrates.

1.8'oSkicat" nenkupto.jn0 vizatimet, llogaritiet, inlbrrratat e siguluala dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
per kryerjen e puneve te kontaktuara.

1.9 "KPK' do te thote Kushtet e P0rgjithshrne te Kontrates.

L l0 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh0m

2.1 KVK e sakt€so.in0 cili eshte ligji qe i pdrcakton te giitha geshtjet q€ nuk.jane td mbuluara ne kontrate .

2.2 Kont'ata dhe te giitha komunikimet e shkruara nderrnjet pal0ve hartohen nd giuhOn e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transf'erimi do t0.jetd valid vetem nOse ka rnarr€veshje te shkruar permes te cil€s Kontraktuesi e tlansferon
kontraten e vet ose nj0 pjese te saj te nje pale e tretd.

3.2 Kontl'aktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraplak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfero.je kontlatdn
ose njd piese te saj, ose ndonje pdrfitim apo interes nga a.jo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagesO, nd favor te bankier€ve td Kontraktuesit, t€ shurnave qe duhet te paguhen ose qe do td
bEhen bolxh sipas kontratds; ose

b) n€ rast t€ dhdnics se tC drcjtes s€ Kontraktuesit siguruesve t€ I(ontraktuesit per te kerkuar pagcsen nga ndonid
person tieter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humb.jen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transl'erimi nga Autoliteti kontraktues nuk do ta liroi€ Kontraktuesin nga
obligimet e veta per p.jes€n e kontlat0s qd tashmd dsht€ realizuar ose per pjes€n q€ nuk €sht0 baltur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet t€ plotesojnO kriteret e pershtatshmeris€ qe zbatohen pel dhenien e

kontrates p€rveg nrj raste kur tlansf'erimi b€het n€ banke apo kompani te sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Neni 4 N6n-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata dshtO valide vet€m ndse ka marrevesh.je t0 shkruar pOrmes s0 cil0s Kontraktuesi ia beson realizimin
e ni0 p.iese t€ kontlatds sd til nle pale t€ trete.

4.2 Elementet e kontrates q€ do td nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen t€ ditura Autoritetit
kontraktues rne rastin e dor(izimit te ofelt€s. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate irnplernentimit te
kontrat€s, Kontraktuesi duhet te njoftoj rne shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm€roj€
Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e nioftirnit, duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk
ldshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontlaktues.'l'e giithe
ndnkontraktuesit c propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e pershtatshmdrise.



Numri i Prokurimit: VU64.1-19-023-511 - Titulli : Aslhltirni i rrugdve lohale nd qytct

4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidh.ie kontraktore nddrmjet vetes dhe nOnkontraktuesve, megjithate mund te
siguro.j, ku e konsideron si t€ nevo.jshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi eshte peqiegies per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe te agjenteve
ose te punesuarve, n€ td njdjten rnenyre si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agienteve te tii
ose punetoreve te tii. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i nOnkontraktuesit nga
ana e Menaxherit te Proiektit nuk e liron Kontlaktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka marre ndonjd obligirn td vazhdueshern qe vazhdon p€r nj6 periudhe qe e teikalon ate te
peliudhds sd galancise nen kontratd nda.j Kontraktuesit, p€rkitazi me lurnizirret qe i jep nenkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qd, ne Efarddo morrenti pas skadirnit te periudhes se galancise, t'i transferoje meniehere te
Autoriteti kontraktues, rne kerkese dhe shpenzirne td Autoritetit kontlaktues, perfitimet e obligimeve t0 tilla per

kohdzgjatjen e garancisE sd skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh0nia e dokumenteve

5.1 N(jsc eshte e nevoishrre, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duliet t'i .iape
I(ontraktuesit, pa pages6, nii: kop.je td skicave te pergatitura p€r realizirnin e kontlatds dhe kop.je t0 specif ikirreve
dhe dokurnenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund te blejd kopje tiera t€ k0tyrc skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tiera, n€ rast se ato jane ne dispozicion. Pas ldshimit t€ cerlifikates p€rfundimtare, Kontraktuesi
duhet ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontrates.

5.2 P6rveg nese eshte e nevojshme pdr qEllirre td kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qe i iep
autoriteti kontraktues nuk duhet td perdoren as nuk duhet t'i kornunikohen nj€ pale te trete nga Kontraktuesi pa
pajtirn paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pOr't'i ldshuar Kontlaktuesit urdhra administrative q€ inkorporojne ato
dokumente plotesuese dhe udh€zirnet qe .jan6 t€ nevojshme pdr ekzekutinr te mire tO kontratds dhe pdr kompensim
dOrri nga ndonje defekt te saj.

Neni 6 Qasja n0 vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhur dhe n0 pOrputh.je me ecurin€ e punimeve, do ti .iap qas.je dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n0 p€rputhje rre plogramin e zbatimit te detyrave te percaktuara ne keto Kushte te
ptirgjithshrne.

6.2 Konh'aktuesi, gjate shfl'ytezimit, duhet t€ mirernbaje qdo objekt te vendosur ne dispozicion te tii ne gjendie te
mire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthel ato ne gjendjen e tyre origjinale pas
p€rlundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete td dre.ite te ndonj0 pagese per pdrmir€simet qe rezultojne nga puna e kryer me
iniciativdn e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7. I Kontraktuesi mund te kerkoj6 ndihmdn e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te ligieve, r'regulloreve
dhe infbrmatave rnbi zakonet, urdhdratd apo ligjet anesore td Republikes se Kosov€s te cilat mund te ndikojnd te
Kontraktuesi gjat€ realizimit te obtigimeve te tij rne kontratc. Autoriteti kontraktues mund ta .iapo ndihmdn e

k€rkual Kontraktuesit me shpenzime te Konh'aktuesit.

7.2 Nrj bazd te dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do t€ be.ie te giitha
p€rp.ieklet e nevojshme p€r t0 lehtdsuar prokulirnin nga Kontraktuesi p€r tii giitha vizat dhe le.iet e nevo.ishme,
duke pdrfshir€ leien e punds dhe le.jet e q€ndrimit, pdr personelin, shdrbimet e te cilevc Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontlaktues i konsideron t€ nevojshnre, si dhe le.jet e qendrirnit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8. 1 Kontraktuesi duhet t€ vepro.jd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontlaktues. Nese Kontraktuesi
konsideron sc kdt'kesa e nje urdhri administrativ shkon pdlte.j I'usheveplimit t0 kontrates, ai, duke iu ekspozuar
ddnimit p€r shkelie te kontrates, do ta njoftojd autoritetin kontraktues pdr kdte duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i ut'dhrit adrninistrativ nuk do te pezullohet pdr shkak te ketii njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekto.ie dhe t0 veprojd sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi n€ Republik€n e

Kosov€s dhe do td siguro.je qe personeli i tii. te attnnit e tyle, dhe pun€tor0t vendor€ te tii giithashtu t'i respekto.jnd
dhe te veprojnd sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontlaktuesi duhet t'i trajtoj€ te giitha dokurnentet dhe infonnatat e nlal'ra lidhur me kontraten si private dhe
konfidenciale. Pdrveg n€ rastet kur kjo eshtd e nevojshme pOr qOllime td ekzekutimit te kontlates, ai nuk do tC

publikoie ose shpalos€ asnj€ deta.i te kontlates pa pajtirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 N(jse Kontraktuesi €shtE grup, pdrb€r'ja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€tqimin paraprak me shkrim t€
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Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se pun0t do te fillojn0 dhe td pdriundojn0 brenda afatit te caktuar rdn0 dakord n0
ploglamin e bOrti sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguro.j qe te giitha punOt qe ailajo do te be.ie, si dhe riparimin e def'ekteve glate realizimit te
punimeve do te b6hen nd kohe dhe ne p€r'puthje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per
me teper me shkalldn e aft€sis€ dhe zellit, e cila do te pritet ngtr nid kontraktues i aftO dhe me p€rvo.i0 q€ ka
nddrmarr pune te ngjashrne.

8.7 Kontraktuesi do te siguro.j per cilEsin€ e punes clhe per cilesine e materialeve dhe cilrjsisd prol'esionale tC

punonj€sve qejane p€rdorur pdr realizimin e pun€ve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nddrtimit rnenjdher0 pas fillirnit td punds p€r arsyet e m€poshtme:

a. n0 qoft€ se per krye(en e puneve pa.iis.let e renda si: ekskavator€ td llojeve te ndryshrne, vinga, karniond t0 llojeve
te ndryshme. skela te larta, etj do t€ perdolen dhe
b. ne rnOnyre qe te mos d0rnto.ie kalimtar€t e rastit, ob.iektet pdrreth, tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jete perglegj0s per sigurine e te giitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9. I Kontraktuesi duhet td pun0soj pelsonel kyq dhe te p€rdol pajis.je te identifikuara ne tendel e til, per te krycr pune
ose personel tjeter dhe paiis.je te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheli i Pro.lektit do t€ aprovo.j gdo
zevendOsim te propozuar t0 personelit kyg dhe pajisjeve vetdm ndse kualifikimet e tyre pdrkat€se, ose karakteristikat

.jane nE thelb te barabarta ose rne te mir€ se ato te propozuara gjat6 tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10. I Kontraktuesi do te, jo me von€ se dita e nenshkrimit te kontratOs, lurnizo.j Autoritetin Kontraktues rne siguri
pdr ekzekutim te plote dhe te mire te kontrates. Sl.runra c sigurisd do t€ sakt€sohet nd KVK. Siguria e ekzekutirnit do
1d ndalet nga pagesa e Autoritetit konh'aktues per gfaredo hurnbjeje qe eshte paso.je e mosekzekutimit te plote dhe te
duhul te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj te rnbetet i vlefsh€rn 30 dite pas leshinrit t€ Certifikat6s sE Pranimit te PErkohshim.

10.3 Siguria e ckzekutirnit t€ kontrat€s do td jete ne lbln.r€n e dhrjnrj n€ p.jes€n IV t0 kontratds.

Neni Il P0rgiegj0sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l.l Nga data e flllimit e deri sa t€ leshohet Certifikata e Korrigjimit te Defekteve, rreziqet e l€ndimeve personale,
vdekja, dhe hurnb.ia ose demtirni i prones (perfshire, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe Paiis.iet) .iane
rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s s0 afert.

I1.2 Kontraktuesi duhet t€ siguloj nje sigurirn nga dita fillimit te punimeve deri n€ fund t€ periudh€s garantuese te
defekteve ne shumat e p0rcaktuara n€ KVK pdr ngiarjet e rndposhtme t€ cilat .jane per shkak te rreziqeve td
Kontraktuesit:

(a) humb.je ose d6rntim i Pun€ve, Impitrnteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose demtim i Paiis.jeve;
(c) humb.lc ose demiim i prones (perveg Puneve, lmpianteve, Matelialeve dhe Paiisieve) n€ lidhje me

Konh'atdn; dhe
(d) ddmtim ose vdekie e pelsonelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nOnshkrimit te kontrates duhet t'i d6rgo.i0 Autoritetit Kontraktues policen
dhe certifikaten p€r sigurim qe ka p€r qdllim kompensimin e nevo.jsh€m per t€ siguruar humbjen apo d€met e

pdsuara.

ll.4 Ne qofle sc kontraktuesi nuk of'r'on njO sigulim te tille atehere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t0 p€r'jashtohet nga pjes€marrja ne aktivitetet e prokulimit per'-jo rne pak se nj€ vit.

ll.5 Ne qofte se ekzisto.in€ arsye te mjallueshrne dhe bindese pel zgjatien e afatit te ofrimit te certifikat€s rnbi
sigurirn, Autoriteti Kontraktues mund td zgjas€ afatin e caktuar pdl dor€zirnin e certillkates mbi sigurimin ose te
eliminojC sigurimin dhe te zbrese gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

l2.l Blenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzo.j€ Menaxherit td Pro.iektit nj0 program p€r
rniratim. Proglarni do te p0rrnbaje se paku mc sc vi.ion: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin c pundve,
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afatin kohor qe kdrkohet pdl dordzim dhe rniratim te vizatimeve, metodat e perglithshrne qe do ti zbatoje, dhe

afatin kohor p0r'secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i pro.jektit pdr me tepdr kerkon modifikime ne programin e pundve nd kuad€r td pun6ve td
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishiko.ie edhe nj0her0 programin dhe t'ia ktheie prapO Menaxherit te projektit.
Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin ne intervale jo m0 shum€ se periudha e p€rcaktuar ne KVK.

12.3 Pet qdo pak€naqesi apo mosmarreveshje ne lidh.ie nre modilikimin e prograr.nit, kontraktuesi do td siguro.iO
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4Paruqitia e programit te tille, duke perfshir€ qdo shtese nga menaxheri i pro.iektit nuk do te zvogeloj ose te rris
detyrimet e kontraktuesit sipas pundve t€ kontraktuara, si dhe gdo rrodifikim t€ perfshird nd plograrnin e punimcve
nuk do te rezultoie ne ndonje pages€ shtes€ per kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhences se

kontraktuesit giatO pdrpilimit td programit.

Neni l3 Siguria nE vend punishte

l3.l Kontraktuesi do td kete te dreiten te ndaloj qas.len n€ vend-punishte per qdo person i cili nuk 0shtd i p€rfshirO
ne zbatimin e kontratds, me per.jashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Konh'aktucsi do t€ siguroje sigurine ne vend-punishte gjatC giithO periudhes se ekzekutimit dhe do te jete
pdrgiegjes per te rnarr€ hapat e nevoishern, ne interes te punonjesve te tii, agienteve te Autoritetit Kontraktucs dhe
pal€ve te trcta, per t€ parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do t0 marre te gjitha hapat e domosdoshme, p€r pOrgiegjdsine e tij dhe rne shpenzirnet e tij, per te
siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do te jete pergjegjes pdr
sigurimin, mc shpcnzimet e tij, ndligin.rin, sigurine, skcrmen dhe pa-iisjct e sigurise te cilat.ian€ t0 nevo.jshme pOr

zbatimin c duhur t€ detyrave ose qd rrc arsye r-nunci td k€rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni l4 NdErhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do te siguro.le qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne traflkun n€, lidh.iet e

komunikimit te tilla si rrug€t, hekurudhat, rruge u.jore dhe aeroporte. Ai, nrj veqanti, do td man'e parasysh kutlzimet
ne peshe kur zgjedh rrug€t dhe automjetet.

14.2 Qdo mas€ te vegante te cil€n Kontraktuesi e konsideron t€ nevo.jshme, ose eshte kOrkuar nga Autoritcti
Kontraktues me qellim te rnbro.jtjes apo per te perfblcual p.jeset e lrugeve, urave, do te bartet ne shpenzime te
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato klyhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te nlofto.ie
Autoritetin kontraktues per glarOdo masa te veganta qe ai synon te ndelrnarre pala se kryej ato. Ripalimet e demit te
shkaktuara ne l'ug€, ura nga transporti i matelialeve apo pajis.jeve do te .jete nd shpenzime te Kontlaktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontt'aktuesi dshtd pergjegles pdr t0 gjitha tatirnet dhe detyrimet doganore n€ perputhje me Ligjin e Repubtikes
se Kosovds.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane pOrf'shird ne gmimin e kontraktuar'.

15.3 Menaxheri iProjektit do t€ harrnonizoie gmirnin e kontraktuar ndse konstaton se ka nglitje te tatirneve dhe
detyrirreve doganore brenda datds prej 28 ditdsh para dordzimit te tenderit dhe dates sd fundit tO vertetimit te
perf'undirnit tE pun€ve.

15.4 Menaxheri iProjektit nuk do trj le.iojd ndryshimin e grnirr.rit te kontraktuar per shkak te ngrities s€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrirneve doganore nd qoftd se kio ka ndodhur gjat€ kohes sa ka qen€ nE vones€ konh'aktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

l6.l Hurnbja ose demtimi iPun€ve ose Materialeve qd do te pdrfihihen ne Punet ne mes te Dat0s se fillimit dhe nd

f'und t€ periudhOs s0 Korrigjimit td Defekteve do t€ r'regullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontraktuesit ndse
humb.ia ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punEve

17.1 Kontraktuesi do te fillo.j punet brenda afhtit kohor te specifrkuar n€ KVK.

17.2 Kontt'aktuesi do td nddrto.j dhe instalo.i Punet n0 paltim me Specifikimet dhe Vizatirnet dhe Punet do te kryhen
n€ paitim me Programin e dor€zuar nga Kontraktuesi, i p6ldit€suar me milatimin e Menaxherit te Plo.jektit, dhe do
te plotdso.j ato brenda afhtit kohor td specifikual n€ KVK.

Neni l8 Z$atja e periudh0s sU ekzekutimit

l8.l Kontraktuesi mund te kelko-j0 zgjatle te periudhes sd ekzekutimit nese realizimi i kontratds se tii vonohet, ose
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pritet se do td vonohet, pdr ndonjerdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtual t'i plot€so.i€ obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore te p0rkufizuara si ne Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktucsi duhet ta laimeroj€ Autoritetin
Kontraktues se ka p€r q€tlirn te bej€ kerkes€ p6r zglatje te periudh€s se realizimit pel te cilen ai konsideron se ka te
drejte dhe, perveg n€se ka ndoni0 marr€veshje tietel ndermjet Kontlaktuesit dhe Autoritetit Kontlaktues, brenda 30
ditesh i.iep Autoritetit Kontraktues t€ dhena giitheperf'shirese ashtu q0 t0 mund t0 kontrollohet k0rkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranirnit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti leioie me shkrim
Kontraktuesit kete zgiade te periudhes se realizimit n0se mund te arsyetohet, ose n0 mdnyr'€ prospektive ose
retrospektive, ose ta infomoje Kontraktuesin qe nuk i esht€ dhOn€ e dre.ita per zgjatje te periudh€s.

Neni l9 D0met e likuiduara

l9.l Kontraktuesi do te paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore te cekur ne KVK per
gdo dite qe Data e Pdrfundimit eshte me von€ se Data e Kerkuar e P€rfundimit. Shuma totale e demeve te likuiduara
nuk duhet te tejkalo.i shum€n e p0rcaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund td zbres demet e likuiduara nga
pagesat per shkak td Kontraktuesit. Pagesa e d0rneve te likuiduara nuk do te ndikoj nd detyrirnet e Kontraktuesit.

19.2 N0se Autoriteti Kontraktues ka fituar te dreiten e vleres maksimale ne baze te nenit 19. I ai mundet, pasi ta
niofioj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoje galancinE e lealizimit; dhe / ose

(b) te nderples€ kontratdn; dhe

(c) te hy.je n0 njd kontlat€ me nie pal€ te trete ne koston e Kontraktuesit pdl ofiimin e bilancit t0 punimeve.

Materialet dhe mjesht6ritO

Neni 20 Regjistri i punOs

20.I N.ie regjister i pun€s do 10, p€rveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n0 vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit, i cili do te mba.le te pakten informacionin e meposhtem:

a) kushtet e motit, ndErprer'let e punes qe detyrohen nga moti me shi, ordt e punes, nurnrin dhe lloiin e

pun€tot'€ve te punesuar ne vend-punishte, nraterialet c furnizuara, pa.iis.iet ne perdorim, pa.iis.ie1 .io n€
gjend.ie pune, testet e kryela n€ vend, mostrat e derguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e holl0sishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesole te punes s€ bere dhe f'urnizirret e

dordzuara dhe tri pUrdorura, t€ afta p0r'tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te r€nddsishme n€ flogalitien e

pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh€nimet e bdla nd regjistrin e pun€s, si pune ne progles, duhet td ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
te bashke-n€nshkluhen nga Konh'aktuesi ose pdrfaqdsuesi i til. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do td komunikoid
pikepamjet e tii ndaj Autoritetit Kontraktues nd atat ple.i l5 ditesh pas datds nd t€ cildn.lan0 r'egjistruar te dhdnat apo

deklaratat kundershtuese. Nese Kontlaktuesi deshton qe te nenshkrua.je ose te paraqese pikepamjet e tij brenda
periudhds se lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi paitohet me shdnirret e paraqitura n€ reglist0r. Kontraktuesi
mund te shqyrtoi€ regjistrin e punOs ne gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te be.l€ ose te marr nje kopje te
sh€nirneve te cilat ai i konsideron td nevojshrne per infblrnacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta siguro.jd Autoritetin Kontlaktues me informacionin e duhur per te rnbaitur
regjistrin e punes ne menyren e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pundt. komponentet dhe materialet do t0.jene n€ pErputh.ie me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera nd kontrate dhe do td mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per
qellime identifikimi giate glithe periudh€s se realizimit.

21.2 Te giitha pranimet teknike preliminare do t€.lene ob.jekt i nje kerkese te dergual nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet ti re1'erohet nurnrit tc kontrat0s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet
pranimi i tilld, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuala nd kOrkesd duhet trj certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plot€so.jn0 k€rkesat pel kete pranim para se te inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe nese jan€ pranual'teknikisht materialet apo artiku.jt q€ do t0 pOr'fshihen nd pune ose nd prodhirnin e

komponent€ve, ato mund te refuzohen dhe duhet t€ zdvenddsohen rnenj€herd nga Kontraktuesi nese ndonld
kontrollin.r tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet munddsia t'i liparojd dhe t'i pelrnildso.ie
rratcrialet dhe artiku.jt qd.jan€ refuzuar, pol keto matcrialc dhe artiku.j do td pranohcn pcr inkorporim nd pune veten.r

nese.jand ripaluar.
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Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e Projektit", te cekur n€ KVK, icili do t0iet€ p€qjegj0s p€r
mbikdqyrjen e ekzekutimit te puneve giate tere kohes, duke lilluar qe nga dita e par€ e fillimit te puneve e deri ne

skadimin e periudhes garantuese te defekteve dhe p€r rapoltim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes esht0 t€ kontrolloje cil€sine e puneve dhe cilesin€ e rnaterialeve te pOrdorula ne pajtim
me specifikimet teknike td rena dakord.

22.3 Konh'aktuesi do te siguro.je qe kornponentet dhe materialet te dorezohen ne kohe ne vend p€r ti le.juar
autoritetit kontraktues qe te vazhdoi€ me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. Kontlaktuesi konsiderohet se

ka vleresuar plotOsisht vdshtiresite qe mund t'i hase n0 kOt€ aspekt, dhe nuk do ti le.iohet qrJ td paraqes6 ndonjij arsye
pdr vonese ne pdnnbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te ket€ te dre.ite, ose nga vete ose agjentit e til, qe te inspekto.ie, kontrolloje, mase dhe
testo.id komponentet, rnatelialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrollojd progresin e pergatitles, fabrikirnit apo prodhimit
te gfar€do artikulli qe prirgatitet, fabrikohet osc plodhohet per oli'imin e sipas konh'ates, ne menyre qe tC percakto.ie
n€se komponentdt, rnaterialet dhe mieshteria kane cilesind dhe sasin(j e kdrkuar. K.jo do t€ b0het ne vendin e

prodhimit, fabrikirnit, prJrgati{es ose nd vend-punishte ose ne ndonje vend tleter, sig mund te specifikohet ne
kontrat6.

22.5 Nese komponentdt dhe rraterialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofto.j6 Kontraktuesin ose

do te mirato.i€ certifikimin e plocedur€s lidhul me kete.

22.6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p€r lezultatet e testit, secili do te.jape ni€ deklaratd
p0r pik€pamjet e tij ndaj tietlit blenda 15 diteve pas ngrities se rrosr.narrevesh.ies se tille. Autoriteti kontraktues ose

Kontraktuesi rnur.rd t€ kOrkojne qe keto teste te persdriten nd td nl€.jtat kushte dhe rrethana, ose ndse ndonj€ra pald
kijrkon, nga ni€ ekspert qe zgjidhet me pdlqimin e pdrbashket. Te glitha lapoftet e testirnit do t'i dor€zohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komuniko.i0 rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-
testimit do t€ jene perfundimtare. Kostoja e li-testimit do t0 bartet nga pala pikepamja e t€ cilit d0shmohet se eshte
gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm0rim i hershdm

23.1 Konh'aktuesi pa hurnbur koh€ do t€ infbrmo.id Menaxherin e Pro.lektit, n€ qofte se v€r'en ndonje gabim apo
ldshirn ne skica (vizatime) apo edhe ne specitikim gjatd klyeljes se puneve duke ia terhequr verejden sc ato mund tE

ndiko.jne me vone ne kualitetin e pundve.

23.2 N0se Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, aila.jo do t'i evitoj menj0her€ dhe do t'i konsideroj paso.iat.

23.3 Ndse pal0t ne kontrate vlereso.jn€ se nderlimet substanciale te puneve.iand bere te nevo.jshme p€r shkak te
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndiko.jn0 ne qmimin e kontrates, ateher€ Menaxheri i
Plo.iektit nd bashkepunim me autoritctin kontraktues do te korrigjo.jn0 dhe kompenso.ine situaten sipas Ligjit te
Prokurirnin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do td bOhen ne Euro.

24.2Pagesal do t€ regullohen p€r zbritie per pagesat paradhdnie dhe td rnbaitjes. Autoliteti Kontlaktues duhet te
pagua.i Kontraktuesit shurnen e certillkuar nga Menaxheri i Pro.jektit brenda 30 dit€ve nga data e gdo certiflkate.
Nese Autoriteti Kontraktues bdn nj0 pagesO me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagese rne vonese ne
pagesen e ardhshme. Ir.rteresi do td llogaritet nga data nd t€ cildn pagesa duhet te ishte b€rd, deri nd datdn kur pagesa

eshte bere nle vonese, e rregulluar sipas bankave vendase pOr'kredi nd sektolin e ndertimit.

24.3 Aftiku.it e Pundve pdr t€ cilat nuk 0sht(i dhdn€ normd apo gmirn nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontlaktues
dhe do te konsiderohen te mbuluara nga normat dlie qrnimet tlera nd Kontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te brjhen sipas fatures se lOshuar nga Kontraktuesi do t€ b€hen nd llogarind bankare t€ dh€ne
ne Pies€n V, Identifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I nje.iti lormular, q€ i

bashkdngiitet kdrkcsrjs pOr pagesd, duhet tri p€rdoret p0r't'i laportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.
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Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ p€rmbajnd pajisje per ndertim, instalim, testirn, dhe pun€n e komisioneve
qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret p€r t0 llogaritur gmimin e kontrates.
Kontraktuesi do t€ paguhet per sasin€ e punes se kryer ne normdn e Paramases dhe Parallogarise per gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushall0, P€rshkrirni i Aktivitetit duhet te p€rmbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Piirshkrimi i Aktivitetit pdrdoret pOr monitorirn dhe kontroll td kryer'les sd aktiviteteve nd
baz€ td te cilave Kontraktuesi do te paguhet. N€se pagesa p6r Materiale n0 vend punim do td behet veq e veg,
Kontraktuesi do te tlego.l shp€rndarjen e Materialeve nd vend punim veqmas n0 Pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26. I Autoriteti Kontraktues do te beje pages€ paradhdnie Kontraktuesit te shurnave td pdrcaktuara nd KVK nga data
e caktuar ne KVK kundEr dispozit€s nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni te Pakushtezuar Bankar ne nj€ fbrm€ t€
pranueshme p€r Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valute td barabartO me parapagim. Garancia do te mbetet nd
fuqi deri sa td behet pagesa e par'€, por shuma e garancisd duhet td reduktohet n0 mdnyrd progresive nga shuma qd

paguhet nga Kontraktuesi. Intelesi nuk do tE paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do td p0r'dorin parapagimin vetem pdr te paguar Paiis.iet, materialet dhe shpenzimet e dera td
nevojshrne posaqdrisht p€r kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet tc d(ishrnoi se pagesa paradh€nie eshte perdorur
n0 kdt€ rrenyrd n.re lurnizim td kopieve te f'aturave ose dokumenteve te tjera per Menaxhelin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritul shuma proporcionale nga pagesat pelndryshe per shkak te Konh'aktuesit,
pas olarit td p0rqind.jeve td pOrfunduar td Puneve n€ baz€ te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27. I Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri ne pdrlundirn e tere td Puneve.
Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj l0% e vleres totale te konh'ates oligjinale. Kontraktuesi mund te
zevenddsoj parate e mbajtura me galancion bankar "me k€rkesE".

27.2 Shuma e mbajtur ose galancia e mbajties do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshirnit te deklarates sd

llogarisd pdlfundimtale t€ referuar n0 Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet e pagesis

28.1 Kontlaktucsi do t'i dorezo.j€ Menaxherit te projektit lapoltet mujole te gmimeve te vler€suara td puneve te
p€rfunduala me minus shumrjn kumulative te veftetuar me palc.

28.2 Menaxheri i Proiektit do ta kontrollo.jd pundn e kryer td kontraktuesit per te vertetual'cilEsind e punOs dhe
verteton shumen qd duhet t'i paguhet kontraktuesit.

18..1 Vlera e punes se kryel do te percaktohet nga Menaxheri i Pro.iektit.

28.4 Vlera e punijs sd p0rfunduar pe rf.shin:
a. Nd rastin e Kontrates s€ Paramas0s dhe Palallogalise, vlerdn e sasis0 sd punds n€ Paramasd dhe

Parallogari qe eshte perf'unduar; ose
b. Ne rast t€ kontlat€s paushall€, vlera e pun€s s€ ekzekutuar do t€ pOrb€j vlelen e aktiviteteve td

pdrfunduara ne P€rshklimin c Aktivitetit.

28.5 Vlera e punOs s0 pdrfunduar pdrf'shin vlelesirnin e ndlyshirneve dhe shkaqeve p€r kompensirn.

Neni 29 Llogaritja p0rfundimtare

29.1 Kontraktuesi .jo me von€ se 90 dite pas ldshimit td certiflkatds pOrlundimtare t€ pranimit, do td dordzoi0 tek
Menaxheri i Pro.lektit nl€ draft te deklarat€s se llogariso perfundimtare rne dokumentet mbdshtetdse qe tregojne ne

detaie vleren e pun€s s€ b6rC n€ pErputh.je me kontraten, s€ bashku me td giitha shumat e m€te.jshme t€ cil0n
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontlatOs, n0 rndnyr0 qe Menaxheri i Projektit te pergatis deklaratdn
e llogarisd pdrfundimtare.
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29.2 Brenda 30 diteve pas pranirnit td drafrdeklaratEs se llogarisd pdrfirndimtare dhe te giithe informacionit te

kerkuar ne rnenyre td arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheli i Projektit do t€ pOrgatis€ deklaraten e llogaris€
pOrfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shurnen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te pagual'a paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave te
cilat i takoine Autoritetit Kontlaktues sipas kontrates, bilanci, nese ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te.jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pertaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraten e llogaris€ perfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare per te cilen duhet paguar
Kontlaktuesi ne baze t0 konlrates. Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi i tij i autolizuar dhe Kontlaktuesi duhet te
ndnshkrua.in€ deklaratdn e llogarise pdrfundirntale, si nie njohje e vler€s s€ plot€ dhe p€rfundimtar t€ punds s0

realizuar sipas kontrates dhe rnenjdher€ do t€ dordzo.ie njd kopje t€ nenshkluar te Menaxherin e Pro.jektit.

Neni 30 Shkaqet pir kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohcn ngiar.iet si ne vi.jim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk leion qas.ie ne nje pjese te vend ndertimit data c posedimit e specifikuar n0 KVK.
(b) Menaxheri i Pro.jektit urdhdron shty{e pa dhend llogari pOr k€t0. ose vonohet apo nuk i .jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhdzirnet e dul.rura p€r'kryerjen e puneve te kontraktuara n€ at'atin e caktuar si nd kontratd.
(c) Menaxheri iPro.jektit uldheron kontraktuesin qe t'i zbulo.l€ ose krye.id testet ne pundn p0rfundimtare, e cila
mande.j zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbirnet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakto.ine vonesij apo
shpcnzir-ne shtese pel Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Pro.jektit pa arsye t€.iustifikuar vonohet ne leshirnin c v0rtetiniit p0r'p0rmbush.lc te kontratds.
(g) Kontraktuesi has nd peugesa per kryerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara td cilat pengesa nuk.iane per
shkak t€.joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 N€se nje ngjarje e tilld ndodh, ateher0 Qmimi i Kontrates do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3I Parimet e p0rgjithshme

3l.l Verifikirri ipunevc nga Autoriteti Kontraktues me qellirn td pranimit te perkohshem ose final do te behet n0
pt'ani t€ Kontraktuesit. Mungesa e kont|aktuesit nuk do td.iet€ pengese per verifikimin me kusht qe Kontlaktuesi te
.iete informuar prei te pakten 30 diteve pala dates s€ verit'ikimit.

Neni 32 Testet pOr pirfundimin

32.1 Punet nuk do t€ pranohen deri sa te.jenc kryer veritikirnet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet td njofto.le Autoritetin Kontraktues p€r dat€n n€ t0 cil€n velifikirni dhe testet te tilla mund te
lillo.ind.

32.2 Punet te cilat nuk plot0so.jne kushtet e kontrates, duhet, nese kerkohet, t€ shkatdrrohen dhe rinddrtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkesds s€ Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do t€ b6het pas njoltimit td
duhur nd shpenzime t€ Kontraktuesit, me uldhdr tC Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p6rkohsh0m

33.1 Punimet do td nrerren pdrsipdr nga Autoriteti kontlaktues kur te kene kaluar ne mdnyrO t€ kenaqshrne tcstct per
pranirr dhe te.jete l€shuar, ose konsiderohet te .ieto leshuar, njE certifikati e pranimit tE pirkohshdm.

33.2 Kontraktuesi mund t0 aplikoje, duke njoftual Autoritetin Kontlaktues, pel nje certitlkate te pranimit te
pdlkohshem.jo m0 lieret se 15 dite para se punet, sipas rnendimit te Kontraktuesit, te.iene te gatshme pdr pranim t€
pdrkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranirrit te aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) t'i leshojd kontraktuesit certillkat€n c pranimit t€ perkohshdrn me nj€ kop.je per Autoritetin kontlaktues
duke thene, nese kjo eshte e pershtatshme, rezervat e tii, dhe pdlveg tjelash, edhe datdn ne td cildn
sipas mendimit 1e tii-iane p€rfundua| punet ne pa.itim me kontraten dhe iane te gatshrne per pranim te
p0rkohsh€rn; ose

b) t€ rcfuzo.jd aplikacionin, duke i dhene arsyet e tii dhe duke specifikuar veprirrin td cilin, sipas
mcndimit te tii i kerkon nga Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikat€n.
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33.3 Ndse autoritcti kontraktues nuk arrin osc td leshoid certifikaten e pranimit td p6rkohsh€m ose te rcluzo.je
lurnizimet brenda nj0 periudhe prei 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne dit€n e fundit te
asa.i periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontrtiktuesi i qrnonton dhe i heq sh'ukturat e pelkohshme dhe
tnaterialet q€ nuk kOrkohen me per perdorim perkitazi mc realizirnin c kontrates. Ai giithashtu clo te heqd ndonje
mbeturine apo pengese dhe do td beje ndonje ndryshint te glend.ies sd vendit te pranirrit sig k€rkohen nd kontr.at€.

Neni 34 PErgjegi6sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jet€ pergiegjes per m€njanimin e del'ekteve, ose derneve, ne ndonj€ p.lese te puneve t€ cilat
rrund te shfaqen apo shtaqen giat0 periudhds se clefekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorirnin i impiantit ose matelialeve t€ derrtuara ose m.ieshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) gdo veplim apo mosveprim i Kontraktuesit giat6 periudhds se def'ekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta p€rmir€so.ie defektin ose ddmin sa md shpejt t€ jete e mundur.
Periudha rnbi p€rgiegiesin€ e defekteve per til giitha zevenddsimet ose rinovimet do te fillo.j nga data kur
zOvendesimi ose rinovimi eshte bere per kenaqesin€ e mbikdqyresit. Nese kontlata mundeson pranim tc pjesshem,
periudha e defekteve do td vazhdohet vetem pdr at€ p.iesd t€ punimeve e cila (jshtd nclikuar nga nderrimi apo
rinovim.

34.3 N0se shfaqet ndonie det'ekl ose ndodh ndonj€ dem gjatd periudhes s0 p€rmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojnE Kontlaktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin td korrigjoj nj€ defekt ose nid d€m
brenda afatit kohor te percaktuar ne njoftim, autoriteti kontr.aktues mund te:

a) td krye.ie vetd pune, ose te puneso.ie dike tleter p€r kryerjen e punimeve, ne rlezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n0 td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontlaktues do t€ zbritet nga pagcsat e
pritura ose nga galancitri q0 mbahen nda.j Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te ndorprese kontraten.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk rnund te arrihet menjOher0 ose, pasi eshtd arritur, nuk eshte n6 gjendie
qd t€ marr€ masat e nevoishme, autoliteti kontraktues ose Menaxheri i pro.jektit mund td krye.ind pundn nd kurriz td
I(ontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i pro.iektit duhet te informo.jd sa me shpe.jt qe te.iete e munclur
Konh'aktuesin p€r veprirnin e rrarr6.

34.5 Periudha e p0rgiegiesise se def'ekteve do te parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatia e
periudhes s0 pergiegiesisd se det'ekteve nuk eshtC e specifikuar, a.jo do te jete 365 ditd. Periudha e P€rgjegjdsise se
defekteve do te filloje ne daten e pranimit te perkohshern.

Neni 35 Pranimi p0rfundimtar

35.1 Pas skadirnit tC periudhes sd garancise ose, ne rastct kur ka me teprir se nl€ periudh€, pas skadimit td
periudh0s s€ fundit, dhe ateherd kur te.jend zgiidhur te giitha detbktet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i
lesho.i0 Kontraktuesit nie certifikatO t0 pranimit p6rfundimtar, me nje kop.je Autoritetit kontraktues, duke cekur
daten ne t€ cil€n Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tii sipas kontrates dhe ne menyre te tille qd autoriteti
kontraktues te.iete i kenaqur. Certiflkata p€rfundinrtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda
30 ditesh nga skadimi i periudhes sE galancisE ose menjeherO pasi liparimet eventuale qe.janc kdrkuar sipas Nenit
34 te .ien€ p€rlunduar ne mirnyre te tille qe te.ietc i kdnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do t€ konsidelohen se.jane realizuar plotesisht derisa t€.jet€ nenshkruar certillkata pdrlundimtare e
pranirrit nga Menaxheri i Projektet dhe tejete doldzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kop.ie tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasyslt l€shimin e certifikates p0rfirndirntare, Kontraktr:esi dhe autoriteti kontraktues clo te mbeten
t€ detyruar per plotdsimin e obligimeve q€ dalin sipas kontrates para ldshimit te ceftifikat0s perfundimtare te
pranimit dhe t€ cilat kand mbetur t0 parealizuara ne kohen kur l€shohet certifikata pdrlundirntare e praninrit.
Natyra dhe rnasa e obligimeve td tilla do te pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontratEs dhe shkOputja

Neni 36 Shkelja e kontratEs

36.1 Pala ka shkete kontraten ndse nuk alrin td shlyeje ndonj0 nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelie e kontrates, pala e dOmtuar do t€ ketd td dre.jtd p€r kdto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerien e kontratds.
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36.3 Pdrveg masave td sipdrpdrrnendura, mund tii jepen d€mshp€rblime. Ato mund t0.jen€:

a) derne te pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezulto.ind nga zbatirni i masave te parapara ne kete nen do te
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pageso nga siguria

Neni 37 Shkiputja e kontratds

37. I Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkOpus Kontraten n€ qofte se pala tjeter shkakton nle shkelle
themelore t€ Kontrates.

37.2 Shkel-la themelore e kontratds do te p€rfshijn€, por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nderprene puniJn per l5 dit0 rresht pa qene e p€rl'shir0 kjo nd€rprerje ne programin e punes si dhe pa
autorizim te menaxherit t0 projektit;
b. Menaxheri i pro.lektit urdheron Kontraktuesin pa arsyc t0 .justifikuar trJ ncl€rprese apo pezullo.j€ aktivitetin e
puneve te kontraktuara pdr me shumd se 15 dite pune; ose rnarreveshjet e aritura mbi pagesat pdr shkak te
kontraktuesit pel kosto te voneses;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidirn tjet€r nga rind€rtimi ose shkrir.ja;
d. Pagesa e veftetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e
certiflkat0s se Menaxherit te Pro.jektit;
e. Menaxheli i Projektit njofton se mos korligjimi i defekteve eshte shkelie e kontratcs dhe Kontraktuesi nuk arrin
t'i korrigjo.i blenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit t€ Pro.iektit;
1. Kontraktuesi vonohet n€ pdrmbushjen e kontrates p€r numrin e dit€ve per te cilat shuma minimale e cl€meve t€
likuiduara ntund td paguhet.

37.3 Kur pala tietdr kontraktuese ben shkelje te kontl'ates per raste t€ tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Pro.iektit do td vler'€sojd ndse shkelja materiale e kontlat€s pal'aqet bazd por shk€putje t€ kontratds.

37.4 Nese per shkak te fajit te pales se tret0 krijohen rrethana emergiente ob.lektive dhe kjo e pengon perrrbush.len e
detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Pro.jektit rne pelqimin e Kontraktuesi do te perf'uncloj vazhclirn€sin€ e
permbush.les sC puneve sa me pare qe eshte e mundur'. Menaxheri i Pro.lektit do te be.ie vlerdsimin e punes s0 kryer
pjesdrisht, do te kerko.ie nga kontraktuesi t€ largohet ngazona e pun€s dhe ta ldnd ate ne nje giend.ie te mire.
Menaxheri i Pro.iektit duhet te pagua.ie kontlaktuesin per punet e kryera deri ne momentin e malrjes se nioftirnit me
shkrim per ndErprerie.

37.5 Ne qoftd se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do te nderpres pundn rnenjehere, do tE siguroj vend punimin dhc
ta liroi vend punimin brenda l5 ditdve nga pdrlundirri i periudhds se n joftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 o'Force Madhore" sig perdoret ketu mendohet n0 grregullimet industriale, qrregullirnet civile, luftdrat,
eksplodirnet, termeti, zjatlet, vdrshimet, epidemitO etj e shkaktual jo me fa.iin apo neglizhimin e palove
kontraktuese, e paparashikueshrne dhejashte kontrollit te paleve kontraktuesc.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjar.jet qe p0rcakton Fot.cen Madhore clhe kjo i ben te parnundur pun€marresit
kryerjen e obligimeve dhe pergiegiesive t€ parapara me kontrat€, pun0marresi sa md shpejte qe eshte e mundur
duhet t'i siguroje punddhenesit nje deklaratd rne shkrim rne te dhenat e plota lidhur me ngia{en. N€ kctd rast
aplikohcn dispuzitat si nc vijirn:

i. Obligimet dhe pergjegjdsite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i munddsise objektive se
pdrrnbush.jes se tyle.

ii. G.iate pezullimit dhe n€ lidhie me punet e pczulluala, te giitha shpenzimet lidhul me liparimin e pajis.ieve teknike,
akomodimit td personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bar-t kontraktuesi.

iii. Brenda pesdmbddhjet€ 15 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjar.jes qe percakton Forc0n Madhore, Menaxheri i
ProJektit ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler'€so.ld te glitha punet e perfuncluara n0 mdnyre q6
Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv. Afati per permbush.ie te obligirneve nga Kontraktuesi t0 detyrimeve t€ kontrates mund t0 zgjatet eclhe per nje
periudhe per aq sa ka zglalur periudha e pezullimit.

v. NU c1ofte se kontraktuesi p€r nid kohd te giate eshtc bere i pa afle, p€r shkak te Forc€s Madhore, pdr t'i kryer
obligimet dhe p0rgiegiesitd e parapara rne kontratC, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 ditd rnund ta njoftoie rne
shkrirn kontraktuesin p€r nderprerjen e kontrates.
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Neni 39 Pagesa pas shkdputjes sE kontrat6s

39.1 Nese kontt'ata nderpritet per shkak te shkeljes mateliale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Pro.iektues do te perpiloj€ shkresOn mbi vler0sirrin e punOs se perf'unduar dhe rnaterialet e porositura duke i
llogaritul ato me minus pagesat ne avans qe jane marre para dates sri leshimit te shkreses ne fiale clhe rninus
p6rqindjen e vlet'esuar te puneve te pakryera. sig eshtd cekul ne KVK. Demet shtese te likuidimit nuk do td
aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues te.jkalon nclonj€ pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, dif-crenca do te.jete obligim borxhi nda.l Autoritetit Kontr.aktues.

39.2 Nese kontl'ata ndOrpritet per shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze t0
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri iPro.jektit do te lesho.i njd certifikate per vler€n e pun€s se b€re,
ntatelialet e polositura, koston e alsyeshme te hecljcs se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i
punesual vetem pel Punet, shpenzimet e Kontraktuesit per mbro.jtien dhe sigurimin e Pundve dhe pagcsat ne avans
te mal'ra deri ne datdn e certifikates.

Neni 40 Prona

40. I Te giitha materialet dhe pajis.jet e ndrjrlimit ne vend punirn, Impiantet, Pun0t e Perkohshme, dhe Punet do tC

konsiclelohen te.iene pronc e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderplitet per shkak t0 gabimit t0 Kontrtrktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qoft€ se pamundesohet permbushja e kontrates nga shp€rthirni i luftOs apo ndonje rasti tjet€r'.lashtd
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheli I Plojektit do te vdfteto.j kete. Kontraktuesi do td
siguloj vend punin.rin dhe do tC nderpres punen sa rne shpejt qe eshte e mundur pas pranimit t€ kdtij vertetimi dhe
do te paguhet p€r pun6t e kryera para pranimit te tii dhe pdr punet e kryera me pas pdr te cilat eshtc arritur
marlevesh.je.

Zgjidhja e mosm arreveshjeve

Neni 42 Zgiidhja miq6sore e mosmarr0veshjeve

42. I Palet do t'i be.1ne te giitha perpjekjet per td zglidhur. n€ mdnyre miqesore re giitha mosmarrevesh.jet qd mund t€
ndodhin nd€rrniet tyre. Sapo td shfaqet ndonie mosmallevesh.je, Paldt do ta lajm0ro.jnd nldra tjetr'€n me shkrin.r pdr
poziten e tyle ne mosmarrdvesh.je dhe per ndonje zgiidh.le qe ata konsiderojne se eshte e rrundshme. Ndse cilado
Pal0 e sheh t€ dobishme, pal€t do t€ takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. Pala do te ipelgligiet
k0rkes€s per zgiidh-1e miqesore brenda l5 ditesh pas k€rkeses. Periudha maksimale q0 jepet pcr arritien e kcsaj
zgiidh.ie.ie do te.iete 30 dit€ nga fillimi i procedunJs. Nese pelpjekla pel te arritur zgiidh.le miqesore d6shton ose ndse
Pala deshton te p€rgiigiet me kohtj ndaj kelkesave per zgiidhje, te dy.ia palet do te.jen€ td lira tij vazhdo.jne n0 fazen
e aldhshme te procedures s€ zgiidhjes s€ rnosmarrOveshjes duke e lajrn€ruar tjetrEn.

42.2 Nese procedura e zgiidh.les rniqdsore te mosmal'revesh.jes d€shton, pal€t mund te melren vesh te pelpiqen t€
pa.itohcn p€rrres institucionit t€ specifikuar nd KVK. N0se nuk mund te arrihet zglidh.ia brenda 30 ditesh pas fillimit
te procedurds se pa.ltimit, secila pale do te ket0 te dre.jte te vazhdoje ne thz0n e ardhshme t0 procedurds se zgiidh.ies
se mosmarrdvesh.ies.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr0veshjeve me procedurE gjyqdsore

43.1 N€se nuk mund t0 art'ihet zgiidh.ie brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedures miqdsore per zgiidh.ie ti:
rnosmarrdvesh.jes, secila pale mund td kerko.je :

a) ose vendim nga gjyqi;

b)kurdo qe paldt pa.jtohen vendim arbih'imi nrj pajtirn rne KVK.

43.2 Para nenshklimit te kontrat€s palet duhet te vendosin pOr rnenyldn e zgjidhjes se mosmal'reveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESA III tr KONTRATES KUSHTET E VECANTA
KVK n€ vijirn do t€ plotdsojn€ dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat k€tu do te
mbizoterojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkat6s n€ KPK

Pershkrirni i
nenit

Nr.
Nenit

Lisiii
zbatueshem dhe
gluha

2.1 Ligiet e l(osoves c1d jand ne l'Lrqi clo te zbatoherr per tC giitha geshtjet qe
nuk mbulohen nga riispozitat e kontratds. Juridil<sioni do te jete G.iykata
'I'hernelore ne Plishtine - Depaltamenti per Qdshtie Ekonotnike.

2.2 Gjuha e p0rdorur do t€ jet0 : guhet ne perdorim zyrtare.

Siguria e

ekzekutimit
10.1 Shuma e Sigurise se ekzekutimit eshte : l0 0h c qmimit total te ltontratcs,

nga nie Bank€ e licencuar rrga Banka Qencirore e Kosoves.

Afati i clepozitimit te Siguriurit te Ekzel<utimit 30 ditc l<alenclaril<e pas trthtit
te fhnciit te kohezgjatics se l(onfi'atars.

Pergjegjesia dhe
Sigurirai i

Kontraktuesit

11.2 Shuma rninimale e sigurimit do te jet€:

Ndse ndodh ndonj€ humbje apo ddmtirn lidhur me pun€t, ndonjd pjese te
tyre, materialet apo impiantin gjat6 periudh€s mbi te cilen kontraktuesi
0sht€ pergjeg€s per perkujdesjen e tyre, per gfaredo arsye, perpos
rreziqeve te definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon
humbjen apo derntimin e till€ nen shpenzimet e veta, ne menyrd q€
punet e perhershme n€ gdo aspekt te jend nd p€rputhje me dispozitat e

kontrat€s sipas kerkesave te rnenaxherit te kontrates. Kontraktuesi
siguron pun€t, sd bashku me materialin dhe impiantin gjer n0 koston e
zdvend€simit t€ plote;

Nese ndodh ndonje hurnbje apo derntim i Pajisjeve nje shurn€ e cila
eshte e mjaftueshme pdr zdvendesimin e tyre;

N€se ndodh ndonjd humbje apo ddrntim i pron6s (perveg Puneve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje rne Kontraten shuma
minimale €shte 15.000 euro per gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive
esht€ i pakufizuar.

N€se ndodh ndonje ddrntim personal ose vdekje:
(i) e punetoreve td Kontraktuesit: 50.000 euro per gdo ndodhi,

kurse nurnri i ndodhive eshte i pakufizuar e

personave td tjere: 50.000 euro pdr gdo ndodhi, kurse
numri i ndodhive 6sht€ i pakufizuar

a)

b)

c)

d)

Programi i
ekzekutimit

t2.t Planin p€r Menaxlrinrin e KontratCs.

Kontraktuesi do ta dordzoj p€r aprovim Programin per Punet brenda 5
diteve nga data e N€nshkrimit te kontrat0s

Peltirnclirni i puneve behet sipas planit te menaxhintit te kontrates dhe -io
m€ large se datd 31.08.2021 , pasi c1c proiel<ti eshte pro.;ekt tle (3) v.iegaL.

12.2 Periudha p€r Programin e azhurnuar eshte 5 dit6 nga data e pranimit te
hiirhcs6s se Menaxherit te projel<tit.

Tatimet dhe 15.1 Ci.iitlta clet),rirnet cloganore clhe tatitnore sipas ligjeve nd fuqi no
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man'6vesh.jet

doganore
Republiken e l(osovds, bien ne barre td Op.Ek, - I(ontraktuesit

Patentat dhe

licencat
13. I N/A

Fillirrri ipundve 17.1 Data e fillimit do td jete : 5 ( pese ) dite pas nenshkrirlit tii kontrates, nese
l<ushtet atrnosf'erike jan€ te prJrslitatshnre ( vleresimi i Organit MbikCqyres te
Autoritetit I(ontralctues )

17.2 Perfundirni i punevc lrehet sipas planit te menarhiniit te kontrates clhe.io nid
largLr se date 31 .08.2021 " pasi c10 pro"ielti dshte prurjekt 1re (3) r,,jegar

D0met e

likuiduara
19.1

Norrna e ddmeve t€ likuiduara eshte 0.25% e Qmimit final t6 KontratiJs
ne dite.

Shuma maksimale e d€meve t€ likuiduara per tere kontraten dsht€ l0% t€
grnirnit final te kontratEs.

Inspektimidhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilisise clhe sasise sd pr-rn6ve do td lrehet ne rnonientin e

dorezinrit qe jan0 l€ncl0 e kesaj kontrate, ng.i l(ornisioni I Praninrit te
puneve ..-' sherbirncve , i e ntdruat' enl<as nga allzr e Zyrtarit l(ryesor
Adrninistrativ te Autoritctit Kontraktues.

Asnj0 lirrnizim i rnallit respektivisht asnje ekzeliutim i puneve-sherbimeve
trttlt do te konsicJerohct valici dhe ipranuar. deri sa nr.rk konlirntohet cilesia
dhe sasia, nga ana e l(onrisionit te Praninrit te puneve- sherbinreve te
A utoritetit Kontraktues.

Pagesa 24.2 Sipas Raportit te prezantllar - dordzuar nga Menaxher.i i pro_iektit-

situacioneve te aprovuara nga ana e Organit tnbikdqyrds- ntenaxherit te
projektit, pagesa clo te kryhet ne afatc sa nte te shl<urte kohor dhe jo rne giatd
se 110 dite nga diila c pratrirnit te fattu'es.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: nuk ka pagcse paraprake.

Mbajtja e Paras€ 27.1 Shuma e parave te mbajtura eshte: l0%, i vler€s se ltontrat0s.

Shkaqet per
kompensim

30.1

Data e posedimit te vend punirnit do te jet0 jo me von€ se S dit€ pas
nenshkrirnit td kontrat€s.

P0ryiegi0sia
mbi Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve 6sht€ 3 vite pas kryerjes se pun€ve dhe
pranirnit teknik.
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Pagesa pas

shk€putjes s€

kontlatds
39.1

P€rqindja q€ do t0 zbatohet p€r vler€n e pun€ve qe nukjan€ perfunduar, qe

perfaqeson koston shtese te Autoritetit Kontraktuesin per
kornpletimin e Pun€ve, eshtd pdrqindja e vler0suar tE pundve t6
paliryera miuus shunra e dimevc te lihuiduara.

Zgjidhja
micl0sore e

ntosmarriiveshj
es

44.2 Komisioni piir Nd0rmjetisirn nc kuaddr te Ministris€ sd Dre.itijsisd

Zgjidhja e
mosmarrdveshj
es rnc proceclure
gjyqesore.

43.1

a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te lindin gate
ekzekutimit se k€saj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgiidhet ndryshe
ndermjet pal€ve do td dordzohet n0 Gjvkatdn Thernelore nd Prishtin6 -
I)epartamcnti pdr QOshtje llliononrike, ni pa.itirn nre ligjin n€ Kosov0.

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarreveshje nddnnjet pal€ve te cilat
mund te lindin gjat€ ekzekutimit sE kesaj kontrate dhe se nuk eshtd e

mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet nd ar.bitrazh t€
Tribunali i I'0rhersh0rn i Arbitrazhit te Kosor,{s n€ kuad0r tii Od0s
[honomil<e te Kosor,0s, nC p0rputhjc me rregullat e Dhomds
Nddrliorn bdtare t0 TregtisE.

Para ndnshhrimit te liontrtrt0s pal0t duhet te vendosiu pdr m0nyr0n e
zgiitlhjes se rnosnrarr0veshjes, givhatn apo arbitrimi.
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1,1 PUNET PARAPMKE NE TEREN

1 1.1

lMobilizitni dtro rregullirni i ptirrishles per purrd

lNdertimi i punishtds qd perfshlnd;

la) Zyra o p6rkohshnre 6 nd6rntarrids nlii sd pakr, z

Indarjo, secila ndarje duhel te l(etd sd paku

lsipedago S=l2nt2, nro nyie sanitars si dhe o kyqur

lnd ftrrnlzirnin nro onorgji t0 pandorprcro elcktrike

ldhe te ulit. Zyra duhel te ketO lkllrie ni kanaliziilrin

lPublik lunksional ose rrii rrje rczetvtat ekotogjik
nrobil
b) Zyra pdr organin nrbikqyrds (ntinimuril
5=16rn2), ni6 lavolinu purts nte nlirlinlunl 6 karriga
prrne per gial6 gjilhe koh6s sU ndortinril
c) WC ekologJlke mobile pdr elalin punr,es
eksBkullv p€tr gjatO Slitha kohds s6 nddrlimit
d) Furnlzlmi I zyriis nto lidhje l)tir koolrilrikhll: 

]

telefon, faks dhe internet pdr gjatd gjitho kohds sO Inddrtinlit I

copo r,00 300,00 300.00

1.1.2

Kontrollirni dhe evderrlirrri i inslalirilove rigriioksore
z0.il(lhla e problenteve 0vor)tuate q(i lidhen rue
pl0nin operativ t0 rlddrli[)it si dhc porpilir]ri I planit
detal opsraliv qd lidhat nr6 prooesit t6 ndertimil.
N(, tmirn te llogarilet edhe kosto evenluale e
furn,zlnllt td banor6ve tU prokur nga nddrtinli md. t6
gjitlra shOrbim6t publike; ujo sanilar, rryntc
eleklrike. largior ld ujrave lekale.

nt' 1,950.63 0.50 970.32

1.1

Vendosja e she,rjave te pdrkohshme verlikate dhe
$heniave pdr konlrolle td trafikul giat6 kryerjos se
Fruninrevo dho sigurinri i hontunikaoionit gjat6
punirnevo nd zgjdritnBt e rrugos.

nl' 1,958.63 0.15 203.79

r,1.4
Vendosja dhe sigurirrrl i pikave te reia potigonale
psr perdolllo te punovo gjoodezike no leron nll 1.058.63 0.10 I 95.86

1,1
Shonlmi i trasss6, si dho pgrcjellja e punimeve
gieodezike gjat0 okzekulinril m' 1,958,63 0.10 | 95, B6

TOTALI 1,964.84
1.2 PASTRIMI ITERENIT

1.2.1

Preria, coplirrri clhe largirni nga putrishtja I astaltit
ekzistue$ nre lrashesi (10-15)crn hjekja deri ,le
ihtlosen e lanrpont nte ngarkirilnl dhe transport

nl7 15.830,00 0.75 11,872.50

1,2.2

Hjek.ia trarlsporti tleri ne deponi 15km nga
vondpunishtja i skajoreve dhe kubzaye te betonit .

Ne qmi,n te kalkulohet komplel trotuaret nlo skaror
nor ai.16.i 16,.r'^Ar,6

nl' I,958.63 1.50 2,937.95

1.2.3

Dislokinlin c shtyllavo ekeisluese dho
eavendesinriil e tyre lne shtylla te beloflit tne
lariesi H=gm kendoro lilr 40' , tnc bazilrt,lent te
bglonil duko perfshke gernrirnln per bazanrcnl rnu
dimensione (1.0x1.0x1.5)nr, vcndosjen e belonil ,

cope 12.00 200,00 3.480.00

1.2,4

Denlontimi dho montimi i kabllove ekzigtuos€
ajrors dhe nentokesore everlluals dhc rnaleriali
ljetor i novolsho[t komplet nre atosts pet nje
ohtrillo lo rliclaL,,qr

copo 12.00 $0.00 000.00

1.2.t
)enrontinri I r€klaoave ekzistusss n6 ts.o giatesh
r rnrges dho lransporl i tyre deri t1e deponi fllirl 1 5
inr

nt 1,958.63 0.20 39t.73

1 2.6

trerriini i nruieve okr$tucse qe g,un&,,, tlrrltda l-
rases so ro nle ,lgarki,tl dhe hartie tteri ne tlclroni I

nul 15 knt. 
I

Iil' 115,00 5.00 575,00

TOTALI 19,857.17

't.o KANALIZIMI ATMOSFERIK OHE FEKAL
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t,3. I

Gdrmimi i kanalit dhe gropave te
ujmbledhsave per gypat e ujnrbledhsave no
kat. lll-lV nre nrakind dhe nre rlor nr6 gjOr€si
$ipas norntave dhe standarrjeve. Te
parashihel largimi I rnaterialil kontplet 1$knt.

mt

382.00 1.50 471 nn

1.3.2
Planifikinri i fundit 16 kanalil nre clor6 rne
;aktesi *1cm. rn?

250.00 1.00 250.00

r.3.i

Furnizinri, transporti <lhe ventlosia e zhavorit (0
B)nrrn nd fundin e kanalit l0cnr, ansh 20crn
dhe ntbi gyp15 crn, rne ngjeslrle. Ky nraterial
Juhet le punohet me dor dho te ngieshet.

fllr

105.00 10,00 1,050.00

1.3.4

Mbulimi clhe ptanifikimi itrriiit rne .fravo, 1O-
32)nrrn dhe ng,ieshja n6 shtresa gdo 30cnr
deri 30 MN/nt2 n0 kuoten e terrenit.

nlr

184.00 0.00 1.104.00

1.3.5

Furnizirni, transporti (lhe ntonlin)i i tubave t6
crinjtizuar PESNB O 200 Gypi I

rjBmlrledh6save.
nt'

375.00 5.00 1.875.00
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1.3.6

Furnizinri transporli dhe;lonttnlil tut avfirq
betonit te afi\uat A4SOIlS0onrrn pdr pusetat'e
tujdnrbledtresve.(elenrente te parafabrikrrara),
Nd qminr te llogarohet bazanrenti nga
betonarmeja C-45/30 dhe zhavori I'llazes.

copd 75.00 I ao.oo 3,000.00

v

$J

V
\y
\'d

s,J

,t

1.3,7
cope

I-'.-.,ilYilvrwll'vl|glll9Il.llllllgllldvete

lry::lave p6r uidbtedh6sar konrpozirir (UC GG
4045), per ngarkesa T =40 lon. N6 gniirn l0

[oq?ig!utbetoni i ktrrores prel beton armese
c.25l30.:.-.-
Furnizimi transporli Otro nronl,nl korrusevo*
pOr puseta prej betonit O1000/700/600mnr
(elenter)te t€ parafabrikuara).
Ne qnrinr te kalkulohet edhe zlrvendosja cllre

75,00 90.00 6,750.00

1 3.!
cope

cope

38 00 5,206.00

1.3.S

Furnizinri lransporli si dhe lyerja me llaq
rzolues c takimit te dy pusetave. Te katkutohel
t(omplet izolinri i te gjitha pusetave ne kel
projekt.

'137.00
1.00 137.00

t.3. t

lFurnizimi transporti rnontirni i kapakeve te
pusetave mga materiali kornpozit (UC MH
201), prir ngarkesa T =40 t<ln. Nd gnrinr tO
llogarilel edho betoninri ikrlroros prej
betonarnres6 C-25130.

copd

97.00 13,280,00
1.3.11

Paskimiclhef unksionalizrrr',titTonrpEilGtes
se kanalizimil fekal dhe atnrosferik. Tesiirni i
rrietes sd kanaliainrit.

nt' 3,750.00 0,50 1,875.00

KANALIZIMI FEKAL

1.3.12

Gd.nninri i kanalit per toteftoret k,y"*; .e kot
lll-lV nre makind dhe nte dor nre gloresi sipas
norrnave dhe standardeve .Ne qmitn le
kalkulohet edhe largimi I dheut 1Sknr.

nlr

635.46 1.50 s53,1 I
L3.

Siourimi i kenalir
Sigurimi behet nlo pahi t6 parapara sipas
normave p6r k6ttt lloj pune, n6 tO cly an6t e

m2

900.00 0.50 450.00
1,3.14 I ruil\.I tv nililailt me (Iore lng

Pte-lt ltl"' = -rurnrztnl, transporli dhe ven<ios1a e zhavorrii
nd fundin e kanalit, anash cthe n)bi lub nteffi:'-*-*1*-

tll'
345.00 1.00 345,00

1,3.1t
fit'

219.37 10.00 2,193,70
1.3. 1

v,,e prdrnrtrru, | ,(anall n1e znavor (0.
31.5)nrnr dhe ngjoshja n6 $hlresa 30cnr deri nl'

416.09 6.00 ) 49n 6a

1.3.'t7 lFurnizinri, transporti dhe nronlinrj i tubave t6

lbrinitizuar 
pE SNB PESN4 O 315

H
lFurnizimi, lransporli dito vendosja;.----
'0slonarme$ pdr pllak6n e poshlrno t6
pusetave rne belonarme C. Z0IZS dhe
arnratura rrjet OB.5 10/lOcnr lrashesiia
d=20crn. To kalkutohet konrplet bazanrenti t I

pusetes per kubit te betonit. ____l
Furnizimi. transporli dhe vendosja e Oetoninrit I
per kineta nre pdrpuninr sipas detalit. I

nf
450,00 1.00 4.950 00

1.3.1
il1t

8.50 60.00 510.00

U
tgl

\$/

w
\y
,,p

| .3.1!
m'

7.OA 25,00 175.00

1.3.20
Funrizimi lransporli cthe rnontinri i tirbave (p(ir
pusela) prej betonit td arnuar Al0A0l10oiirnnr
(elernente t6 parafabrikuar a).

copd

36.00 40.00 1,440,00

1.3,21

I qultzlru rransporu St One tyef;a nte llaq
rzolues e takimit te <iy pusetave. Te kalk,utohet
konrplet izolinri i to gjilha puselave ne ket
proJekt.

cop6

1.00 36,00)uninri dhe nronlinri i shkalldve yrrej arnratur6s
I16 nd gdo 30cnt <Ihe inkastrirni i tyre ne
,eton nte lyrje antikorozive.

cop6

108.00 1.00 i0A on
$Itotait: r?b.i6iti:t-

Nunlri i"prokuririlil:vu844' 1 
g' I 843'5-l " 1.. apo i breodshenl vu044-19-023-61 1 Titu[ir Asfallimi I (fugeve lokale na qylol
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1.4 KONSIRUKSIONI I TRASES Sf; RRUGiis

1.4.1
G6rrniml lclhetrl ikategorisd se ttt. rV.telF
ngarkim <lha barlje dori n6 deporli n6 largdsi
| 6km

nlitl l)1! 560.00 1.00 500.00

1 .4.2
x,arsnrnlt I nenDazes nte ngjeshje (60MN/nt?)tne
lilinder ots vibracion I t)er$hta{$lreril per zgjerinret
1B k6l rfug0.

rtl? 2 1 .705.8S 0.t0 2.170,51)

1,4,:

Pulrirni itanrponit (40MN/rtr,1 i"q 0*,t l" il,y",
ldlqeror 0.'125fi,t1 n6 fluud dhs troluar,ne
lrashesi 4ocm.Perdoret ne vende ku rtuk ka
rlabllitel baza e Llugos.

llll 450.00 10,00 4,C00,00

1 .4.4

f'uInrt i ta[rponit (60MN/rrr') prej gurit te ttryei-
gelqeror 0.62rnnr n0 rrugd rJho lrotuar rne trasli6si
zocril .Perdorot ns vende ku nuk ka slabiliiet Da^za

rnr 760.00 12.00 9,000.00

1.4 T

Puninri itamponit (soMNrit 1l6'i gririt td m;i*
30lqeror 0.31.5nrm nd r(ug6 dhe trotuir rlre
rash0si_slpas delateve dhe profilave terlhor.

tnr 2,584.00 0.00 15,504.00

1.4.(
Vondosia e skaior0ve iS/24 MB40 MmO6
rlgritur no shlrese bqtoni nl' 4,150.00 5,30 21,095.00

U/
1.4.

Ven(losia o skajorirve l0/20 MB40 M100 arlasll
lrouareve (e ogrilur no shtreso belonl fi' 3,325,00 2.BA 0,3r 0,00

Nunxi i p'oktrtimil vU044- I g- I s4 3'5' 1. 1, apo i breildshenl vU644"r 9.020.5 I I Trtulti: Aslattimi i r(ugeve tokate n6 qylet

\s/

\9J

Page 4 of l0



1,4,8

Furrrizirni, transporii rlG sffia e sllt,esos se
Iundil te rore$ , kaksiorr 0.g nrrn rrrc lrasltest td
shtre665 d=scm Ne gnrlm le pdrfghihel sdhe
planifikinli i shtresOs lne ssktdsi rt cm. Sasia e
llogaritur rishi6 per nlasUn o ngigshur t6 malerialit

nlr

m?

227,50 6.80 1 ,54 7.00

VU

\l
U

I,Y

V

1.4.

14.t

Furnizirni, transporii dGfiirriija slrlreidi-*
konrunikuese ne lroll,are nga kubzat e befonil ,ne

I3:Llcsi prcj 8 cnr MB40 , ogjesh,a o ryre dhe
4,550.00 6.30 28,665.00

, \,r,ilzIIr ,rrililspont,OnC lyCrra ttle erntrlziolt 0.S
kghr Inlri shlrc$en c zhavoriI tJ.3 t.5rrrril. ,ll? 1 6,830.00 0.17 2.691 10

1.4.1 1

v!,e l2r,uuur r urttreges se DllOagregalil 0-
22CS mnl nle laash0si l3Z cr.r). To sillerr itestet o
npvoishnro per ket rtaterial.

tn 15,830.00 0.00 94,980,00

1.4.I
Furniztnriffi
kg/rn? ntbi shlrosen e asfaltbetonit. fil? 15,830,00 0.17 2,601.10

I.4.1
: .-,,,.,,,,,uils lruilrr{I I slllfeses Itnale n0a
Asfaltbetoni 0-t 1S nlnl nte trashbsi t=qc]n Te
sillen atest6t e nevojshnte per ket nlaletial.

ill' 15.830.00 4.30 68,069.00

1.4,t4
m' 1,058,03 0.40 783.45

1,6
TOTALI: 252,466.24

1.5,

JM0bilizirni 
i nddrnrarrj6s per ntlrminJlliiiGveiE-

lprojekt. N6 gmtrn td ltogaritet koslo e p6rpitinrit tC

lplanll 
dhe progra,nit punues si rtho e 91;tnC foslo e

Jlransportit dhe vendosjes se nrakirrave dhe stalit
l 
p0nues

copd 1.00 500.00 s00.00

1.5.2)

nerrlokdsore, zgiedhia e proble,neve ev(]nluale qe
litlhen nre planin operativ te ndbrlinril si rihe
purpilinli iplanil dela| opc,aliv q6 tiqlhot nr6
procesirr e t)ddrtinril. i\ld grnirn ti ilogaritet edl)e
Kosto 6ventuale c deteklitnil ilte aparalrtra
elektronlke pdr instalirne n6ntol(dsore si dhe
eyiden,timi i$akt6 iin$rqllrteve (le duhel t6

rl)' s35.00 1.00 035.00

1 5.31
, ,u,r.r evp!ilrr rr elu tatrgl.tll I aStalIl lOXfil. Ne
qmim le kalkulohel kor,trplet por I|),to gypit. nt' 635.00 1,50 0s2,50

1.5.4

.- 
l,.l.l-,,,,, u,rs t/uului | ll{le5e5 se uttoagrel]atil 0.

22CS nlnl rne lrashdsi 1"7 cnt dhe shtreseJtinale
nga Asfallbetoni 0,,l 1S rrrrn n1e lrrtshgsi t=40rn.
Qmimi por gialesi le kana,it
Te slllen ateslot e rlevojsltnle per ket rnatorial^

635.00 12,00 7,02t).00

'1.5,

iornl,rlli nle makine dhe nle dor n6 toktin 6---
(ategoristi Ill, tV dhe V.me gjeresi b*0.6n1 dhs
hellesi h=1,40 nt . Nivolizirni i kanalit duhet t6
)Ohet nle saktdsi t3 cnl.Ne qtltirll te kalkulollet
rdho largimi i k0ntplet c,heul nga trasa rllir) 15 Kf\,4

rlt' 582.36 2.00 1,164.72

L56
.,o,rlpurrr nr u,rc rrgreSnra e lltilvot,l (0_

3.1.5) nd shtresa q(to Zscnl deri nB piesoD e
skrerntc.

nlr 425.36 7.50 3, I90.20

1.5.i

Furnizinri, lransporri, srrr'rfilire-1laniififri?EEi
ndn, rrelh <jhe rnbi gypat e u,i6siel16sit, lraksion 0.
16 rrtrn NgjoslrJa lO t)ehot sipas 0ornlave DlN, Dpr
1030/,

nl3

t}/

l$J

\'/

t 57.00 6.00 942.00

1,5.8

Ndertirni i puseravo ms uetorih-frEGffi ,kTJ6Ei
Ptlsela n)e d,nlensione lo brend6$ll,ttc Z.0e,A nt,
Ne qnrinr te llogaritel zhavori I bazan)enlit (the
kapaku nga nlaleriall kontpozit per pestla t=40t I e
kalkulohet konrplel pusela p6r B.O mJ .

copo 15 00 500.00 7,500.00

t.$,0

Furnieinli lransporti ffi
te puseleg, Ne qnrinr le kalkulohet konlplot puoa
dhe ntaterlali stpas dataleve ne prolekt BOZ.tA fg.

copo

nt

15.00 450.00 0,750.00

1.5, t0

Furnizinri transporri ii cIeIffi qffifr tt ileGtirr
ON 150 L=17 rI,. Ne qminr le kalkulohsn edhe
litarot nrelalik te lidh(,r ne ansorel e Ures. Ta|]d&hdn-i-,.r-r r, I^.Ll _,,^rr -._

1.00 600.00 600.00

v

\,ur

$/

\r/
(.9/

Numri iprokurifiilvu64'i-19'l843'5"1'l apolbtendsherlvu644-19-023.s11Trtulli: Aslallimi irugevetokateneqytet
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Nuorri i ptokurimit:Vu6,14. 19. | 843,5.1 -1, apo i brendshenr VU644. 1 !-023.5 1 t Titulli: Asfst{irni i rrugeve lokalo n6 qytel

Furniziml, trs,rsporti dhe instalirni i hrbave pE 100
RC TIP 2,, Montinli bdhet n1e saldirll bailorti rjhe
sipas nevoiEs nto olektro-saldinr, NO g,nin) lg
loga(iten kthesat horizontale te gypil rlhe blloku I

)etonil per stabilizinr te gypave ne kthe$a .

1.5.1 1
;E 100 A1 1o/PN 10bar.

nt' 577.00 8.00 4,616.00

1.5.12 PE 100 O00/PN lobar.
m' 50.00 6.50 325.00

F:urnizinti,transporti dhe instalinri i p.ieseve
lazonike nga rltateriali igizds, GGG 40, nEp6r nyjo
slpas planit te nyjeve dhB skicavo l,tstat06se dhe

t A rl AdaptBr fllo[$h OD-1.l0 c0pd 1,00 r 20.00 120.00

l.5. rd A(lapter tllansh OD'90 copd 13.00 100,00 1,300.00

1,5.15 {dapler {llansh gjysontlidhse r1e gypln DRI OD ISC cop0 14.0a 40.00 560.00

t.5.16 Elektronruf OD-1 10 cop6 1,00 15.00 15.00

,.5.1; bleKtronluf OD-80
cop6 13.00 12.04 r56.00

1.5.1t Fazon FF On='100 1"1000
cop0 1.00 120.00 120.00

1 .5. 1t
Fazon FF Dn=150 l-1000

copd 14.00 .12$.00
t ,750.00

ru
d/
\r/u
',
\g/
v
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Numri i prokuriilit VU644'19.10,13.5.1 ' 1, apo 
' 

b,endshenr VU044-1 S.023-5 1 1 Titulli: Asfattinri i rrugeve tokats ile qy(et

1.5,2C iazon FF Dn=80 l=1000 copo 13.00 100.00 1,300.00

\

1.5.21
;azon T DN150/100

cop6 1.00 120.00 .l20.00

'l,5,22 FazonTDNl50/80
cop6 6.00 '100.00 600,00

1.5.23 Kompenzalof dilatinri DN' 1 00 copd 1.00 150.00 150.00 UJ
u/ql

1.5.24 Konrpenzator clilatinri DN.80 copd 7.00 120.00 840.00
1.5.2t Mbyllos fundor DN-80 cope 7.00 80.00 560,00
r.5 26 I Eloklrofuzivo OD-1 10i00 cope 1.00 40.00 40,00

Li,

,sl

\-a/

$J

1.5.27 velyula shibor DN-100 cop6 1.00 220.00 220.00

r.5,28 valvula shiber DN.B0
copi) 7.00 r80 00 1.200.00

1,5.2$

Furnizinri transporli dhe veldosia e shtritit
detektues nre pllak firelatike 20 (nl nlbi tubin e
u,idsiellesit

nI 635 00 0.50 317.50

1.5.3(
Teslimi i tubil PE100 sipas slandardeve il6
perputhshnteri me kU$htet teknrke. nt' 63S,00 0.50 317.50

1.5.31
lezirrlcktinti i tubil PE 100 sipas st8udardovo nO
)drputhshm6ri nre kushlet tekilike. rIt' 635.00 0.50 317.50

Sulttotalll 44,8$8.02
't.6 NORIqIMI PUBLIK DHE KANALIZIMI KABLLOR

't.0.1

IBlerja, rnorrtirnl dhe li<thja c kuadros slird;ntlr;d;;
lelektrike td nd,iqhnil KSHNt.2 te ngjastrdnl rne

Itipin l<RO-RJ(A) prodlr.IEP nre rntrrojtjo iliG5 i

lildertuar nga Poliesteri nre dinr : I 200x800x300

lmnr. me nlbyllie hennetike te kapakrit itf re rrre

l9el0s. Kuarlri v6ndoset nd bazarnetllin prej betoni
lM820 te pdrgatilur korrforrrr noilnave tBknike.

lealisla 
qA nrontolrel rrd kua(ler duhet te jetB nga

lnratoriali qb nuk ndryshkot kurse te g,itha ildlret te

Irnbrohen noa korozioni.

iKuadri duhot td pcrnlba,id sipas skices nj6potare te

lparaqitur nd projekt kdlo elertrerlte:

It. Nlehsorirr eleklrik lrotazor tliglilat te tipit Mi't 74.

lD2A44-MKOZ i paisur rrro rrtlerrues l;rrifor

13x230/400V: 50Hz I rlrlraluar ilga MTI

12. NdCrprertis automillik, 3p, nragnolo-leflnik, Tip
IDPX r00.634

le. Srgurosat autornatike katerpotare 604 ; . "'504
;- "40A ', - " " 32A: -" " 164 : - "'64
5. Kontektorcl pdr kyqJe aulomatike 16 ndriqirnit C-
44 ,40A,380V
6. Releun digiilal astrologiik pEr aktivizimirr
aulonratik le nrlrigirrril 

l

7. Voltflrctrin pOr kont,ollirltiil e vleres se terrsionit I

nti frza 
I

8, Pakel nddrprosin prir kapdrcinr te tregi,nit t€ I

voltmetrit ne faza 
I

0. Prizen nidpolare p6r shdrbin)s e serylsirne 
I

copd 3,00 55.00 165.00

1.6.'
Nd€rttrxi I bazanrentli 16 botonit piir KKSI'| tii
tdriglDrrl nre dirnenzlonu BOx00x30crrr Itls 0.s5 500.00 425.00

1.0.3
B$tonlnli i lraza,llenlit le shlyllav€ (BOxB0x00)cnr
nre l)eton td {ipit fu,l830 r1'l 53.57 25.00 r,330 20

1.6,4

:urnizinli dhe vendo$Ja e shlyilave tnelolihe tO

ldrigirnil, me der6 p6r haplB dhs lrashosi td
nurove konform slandardove piir zond t6 ll*t6 t6
rrcs. Shlyllat e NP td jen6 ngn malsriali ST 3Z
S235 JR), tB gatvanizuara slpas slandardit; EN
SO 1461, konlke nro konrole njiikrah&$he 1nr si
le detajet e ndrigimit te konploluara,
lidtrajlAslsht tO punua(a (pa saktinr tg pjesave),,ne
razanronl n)otalik 4 ankert sh si n6 detaiet e
rdriqinlit te konlpletuara( nte kabett frp00 Cu
lx2.5nrm2) nga pllaka e araldilit deri (e ndriquesi)

copD 93.00 295.00 27,435.00

v/

{iJY

//:"'(''1t;'t' "/ ._'i' , ,

U'\qj[]i ,

\!,

V

b.,
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1.6.5

,tu(nizltnl dhe lnstalinli i llambds korlrpahte lA LED
teknologiise 100W. Llanlba nga aspekti irlizajnit
dhs kualitelit iluhet ti pl0tesoj standardet
Evropiane, EN 60598.2-3, EN 53015 dhe t6 kerdr

'Mbrojljo nrekallike; tp05 (tp66)
, Qendruoshlndri pune: a 00000 (h)
. Efikasitetil rrdrisueshnr6ris6 s6 LED.it: >140 lm/W
.Ne 50000 (hlpund) t€ LED-it: 170/820
, Tomperaturii td rrgjyrds: s 50001(

'Tension pune: 90...270 V (50H2)
. Faklor l& fuqlsd: > 0.92
. TsnlpsraturA puoe: (.40... r60)"C
,tulbrojlje oa goditie: lKt0
,GaIanci: lSvils.

Ose ge karakteristika ekuivalonte.

cop6 93.00 90,00 8,370.00

\}/

\!/
.. {w

\j"/

\p

ldl

t.6.e
Furnizinll dhe vendosja o iiUitoi turnizuese 

-l-NAYY. 4x16rllnt, p6r ndricinl oublik I 0r 1,300.00 2.90 4,0s1.00

1,A,7
Furnizinri dlre vendosia e kabllos hrririzrriie
NAYY. 4x25qrn? p6r ndriqint publik l1| 756.00 3.30 2,494.80

1.0.8
Furnizimi orre venrtoila eTatriGT[EGE*-
furnizuese NAYY.4x5ontrni prei fS deri le kuadrr
Iturasoni shndrndaraq i ilrlrinl[rit

nl 1 50.00 6,00 900.00

L0,€ Furnizinri dhe vendosJa e shiritit pgr tokiiin felZn
?jldutor.*_ _ nl 2, r 00.00 1.60 3,360.00

r.6,1C Furnizinri dhe vendosia e gyptt pVC Fl 631,6
rnhllnn fi rrnirr rooo n) 2,148.00 1.00 2.146.00

1.6,1 Matja e lokzirnit nrbrojtos dhe dhenja e atestil iai copii 1,00 100.00 100.00

r.6.1 Mon{irni I kabllove nE trafostacionin ekziCaueso
c0pd 2,00 100,00 200.00

1,6.i
$hqyrthlet e nevojshnre te kab,love dhe tokezi[lit
nga d6 konlpani o licencuaf por kete. cope 1.00 150.00 r50.00

1.6. t 4
Poro$ltia , lurnizintl transporlt dhe striii4-a e stwitit
paralajnlerues'RREZtK TENSIONI,' pd.giato nl 1,960.00 0.30 sBB.00

,.6.1
Furnlzimi dhe Vendosja c Sondavo r6dokezuese
OTSnrnt/ 1 500nurr cop6 8.00

196.00

10.00 80.00

1.6, t€ Vendos,la e rdres !1ocru ne kanal nl- s,00 1, 

' 

7S.00

1.6.17

Germirrri I ksnatit t0 Sjate lgOn p6r slrtiiijeii e
kabltos tokesore rne dinrennzione 7$xS0c[] si dhe
nrbulinri nre rrastim i kanalit bdhot n1e niakinal

Il 03.00 t.50 94.50

L6.1 A

Germinti I kanalit t6 gialA 3bU5nr nre ttinrorrsioric-
6$x120cm, per shtrirjen o gypnve pE td brinjezrrar
4OI I00lm dhe 2O03nrrn. Ne qnrinr te kalkulohel
orlho larglnri I dheut nga punishlja nre largesi nrln
1 5kor.

nIt 2,804.10 I LSO 4,206.1 5

1.6 1

Gernrlnri I pusetavs ii rtiie rargiiii I dl,dt Gm;*
deponln nre ta aforl 1Oknl. Ne qmim te kalkulohon
konlplet punet 6 dhoul per pusotal me dlntensiono
le brendeshme 3/3 rl' . Te kalku,ohet konlplet per

m! 750.00 1.50 1,125.00

w
I$/

v
w

1.6.20
Planifiklnri i lundit l0 farrailf rne Ui-i6 rrre saXfesi
!'lcm. rlt' 2,337.00 0.20 467.4A

1.6.21

Furrrizimi, transporti iitie wnrt6$iiIiiliilf@*
4)nrrn n{i lundin e kanalit l0cnr, ansh 1Ocm rJlre
nrbl gypa10 cnr, nre ngJeshje. Ky nratorial ttuhet te
punohot me dor dhe te noioshet,

llll 1,645,00 6.00 (,,870.00

1.6.22

Furnizifili tran$porti si dhe ngjeshji tthavod (0-
31.5) ne konlplet g,lateshr e kanalit dho ne
bazamentln o pusolavo.

nIi 750.00 5.00 3,750.00

1.6.23

Furnlzinrl tr&n$porti dtre mor.riiriit- rne umlETEl;'
brlnjgzuar nto dtantotor (l).1i0 nrrl( PEHD ) t6
paisrtra nre telin e gelikut,respeklivislrl lilarirr lrre
le crlirt rnd vond terht(lct kabtlola ncpcr gyp

nt I4,380.00 130 18,094.00

1.9.24

Fufirlzinri rthe nlonlin)i nre gypa te pE td biinje?uat
n1o dia0tetor (D-63 mm (PEHD ) t6 paisura rl|e
telin e g€likut,respaktivisht lttarin mo t6 cilln nr6
vanl! ldrhin^l kalrllnia nAnar a',n

m 7, I 90.00 0,90 6,471,00

1.8.25

Porosilja , lurnizimi transporti Oire ihlrlr,la e-
mbrojteses mekanike t6 kabllove tip GAL <lhe i
slririlil parfllajnterues "RREZlK TENStONt',
pergiate giatesisd s6 kanatit.

n'r 3,595.00 0.s0 3,235.50

1.6,26
Furnizimi lransporll d,te shenjezirti i piisefava rrrc
slrenja te rnosingul per tension uope 77.00 50.00 3,850,00
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1.6.2"

Nderlinti ipusetave me beton lri<trotekrrik C.lO/32
Puseta me dimensione te brendesh,lle 2.0/2.0 nr,.
Ne qminl le llogaritgt zllavori I bazantonlit dhe
kapaku nga maleriali konlpozil per pBsha t:401, T1

kalkulohel kontplel pussla po[ B.S ll13 .

cope 77.00 s80.00 44,660.00

v

\,

1,6,28

Furnizinti transporll prerja dhe ,aflnri t airiianiave
[0 pusetes. Ne qnlitn {e t(atkulonet konlplet puna
dhe materiali sipas dotatsve ne projekt 862.lB kg. copd 77.00 47 4.10 36,505.70

Sutitotalil ,85,880.26
1.1 $IryJAIIZIMI HONIZONTAL DHE VERTIKAL

Verejtjer Shenjat ou[rel re punotrenifr-li6ll"i6-.
aluririnil nle tra$hesi zilrnl ne te cilet] ilgjilet folja
rotrore,lekluese e kualitetit OG (Diarnond Gratte e
klasit -ll.) nie unazo,l rralhore te tipil alforrne pr€j
alunrini. $htyllat ntbaiteso te shcnjavo prej gr,liku
te zinkuar te iene O60nlnl il10 troshesi te nrureve
?.5nrrn.

t.r,l
Ft,rnizllni Otreverffi
operacionsl e vo,)dosjBs) s shenj0s sti traftkut,'no
,ormo katrori" (dirnerrsionel 90x90cfit)

cope 1.00 45.00 4S.00

t.7.2
Furnizirli dhe vendosja (pojfsllird t6 g,ilha
operacionet e veodo$jes) e shenies stj {rafikul ',ne
formo katrorl " (dimsnsional 60.\6ocm)

cop6 70.00 45.00 3,555.00

1 7.3

Furnizinri dlre vendosja (ptir{$hire te giiura
operacionet e vendosjos) e shenjes s6 ltafikut ',lle
torm t0tokeltdoro Stop', (dinlerlsia,)et: 60x60 cm)

cope 29.00 45.00 ,,305.00

1.7 .4

Furnlzimi dhe shenjezirni trruges me vi.ia te
rardha te plota, {3{3+3 )nt dhe (1 +1+,' )tx
lgjeresia 12cm). Qmin)i per korrrplet gjatosin e
n,gss dhe Ansoret.

nt' 2,300.00 1.00 3,080.00

1.7.3
Furnizinri dhs shenjezhli i rruges rre $iuiatiz,m
l9Ithord zebrat nl' 690,00 r 3.00 8,970.00

lVereltje: Produkli i nlaterialil te perdorur dtrhet le
ljele nrase plasliko dy kofitponenlestle e ftohol

l(p,ei dy malerialeva no gjendie te tengel apo
lkomponerrteve plulrur pa lretEs dhc td cilet k(,r

lperzihen 
llgur{osohen) t}re griotaca te qelqit (ihe

llol9i.
$trlrtotalil 17.555.00

Numri i prokurimillvu644,19-1s43.5-t-1, apo i brendshenr VU644.19.023,511 Tituili: Asfattimi i rrugeve tokate nB qytot

\A-/

\).,/

Page 0 ol l0



,

Nu'Ilrr i proktrrirllil vu644' I 9 1 843.5- 1 - I , ap"l I brend$henl vu644- 1 9.023.5 1 1 Trtuili Aslaltinli i ,ftrgeve lot ate n€i qylol

Page 10 of 10



Nuo'|ri i prokurimit VU644. t 9, l g43-S. r -.1. apo i brend$heil VU644- t 9.0A3.51 I Tiluili; Asfaltimi I rrugeve tokale 0e qylet

Pige I ol I

rDENTtFilfi./r I opERATORTT EKONOMTK (OE)


